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muu ŽINIAI
Bcoširdžiai prašome visų sa- 
Kįtytojų sugražinti išpar- 
Elaimėjimų knygelių tikie- 
ugalus, kad butų viskas tvar- 
E Iki parengimo tik kelios 
tas teliko.
įm. Lietuvio Administracija 
[Vernon St, Worcester, Mass.

■POS ŽINUTĖS 
11$ LIETUVOS
I- Kai kuriuose Europos laik- 
Bfiuose buvo įdėta žinia, kad 
[Kauno kalėjimo išlaisvintas 
tof.L Voldemaras. Iš privati- 
m šaltinių patirta, kad ši žinia 
Atitinka tikrenybę. Paliuosuo- 
įyra ne prof. Voldemaras, o 
[pusbrolis. Apie prof. Volde- 
iio likimą žinių neturima. Sa- 
į laiku buvo gauta žinių, kad 
rbolševikų esąs išvežtas Mas- 
|jon.
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Í- Apie išlaisvintus iš Kauno 
Įėjimo asmenis ligšiol negauta 
Slėsnią žinių. Privatiškai pa
ta, kad iš žinomesnių išliuo- 
jtąją-asmenų yra šie: kun. 
Kronas, buvęs ministeris pirmi- 
mkas, Dr. J. Navakas, buvęs 
Daipėdos gubernatorius, pulk, 
takas, inž. Germanas, buvęs 
psisiekimo ministeris, žurnalis- 
i V; Rastenis. Kiek žmonių ir 
p išlaisvinti iš kitų kalėjimų, 
gią neturima.

Dnieperstroj Pylimas Susprogdytas
Odesa Dega; Maskva Pavojuj
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rio Pasititótinu M 
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Kauno miesto ir apskrities 
Alicijos vadas A. žarskus pás
tete įsakymą iki bolševikų oku- 
fcijos buvusiems policijos tar- 
ptojams. Pagal šį įsakymą vi- 
IKauno apskrities policijos pa
mpinai, atleisti iš tarnybų ne 
tau kaip 1940m. rugsėjo 20 d., 
¡iri grįžti į savo nuovadų busti
te ir imtis iniciatyvos suorga- 
puoti nuovadas. Kauno miesto 
[apskrities policijos vado įstai- 
Í įsisteigė Kaune buv. vidaus 
Skali) ministerijos patalpose.

Pramonės reikalams įgalio
siu Vilniaus sričiai paskirtas 
Elniaus apygardos pramonės in- 
Įektorius Jonas Sasnauskas, jo 
■vaduotoju — inž. Kajetonas 
Bfes, jgaliotiniui pavesta pr- 

įmonių apsaugą, skir- 
B laikinus įmonių vedėjus ir, 
liek leidžia sąlygos, įvesti įmo
tes į normalų darbą.

Į— Paskelbtas toks praneši- 
ta: Jau yra visa eilė faktų, 
|ad tėvų neprižiūrimi vaikai, ra- 
& nesprogusių granatij ir šovi- 
ftl, juos krapštinėja ir mėto ir 
B to įvyksta nelairiiių. Jau yra 
taistruota keletas mirties atsi- 
Brimų. Tėvai ir šiaip suaugu- 
Įkji kviečiami įspėti vaikus Ir 
pagoti juos, kad butų išvengta 
telrimių.

Į*-Taupomųjų valstybės kasij 
pldytojas Saudargas skelbia, 
fed kasų tarnautojai privalo bu- 
B savo tarnybos vietose. Tuo
ju reikalinga patikrinti pinigi- 
R kasas, vertybinius popierius, 
[inventorių bei kitą turtą ir su
lyti aktą.

Lietuvos Raudonasis Kry-

^d Kaune prie Raudonojo Kry- 
ta yra susikūręs iš buvusių j 
nsuomenės organizacijų ir pa
inių asmenų komitetas nuo 

nukentėjusiems šelpti. Ko- 
pitetas turi tokias sekcijas: iš
rėžtųjų į Maskoliją ir dingusių 
elitinių kalinių gelbėjimo, vai

to nuo karo globojimo, politinių 
Minių globos, aukų rinkimo, pa
ta ir butų sekcija.
f Raudonasis Kryžius prašo re- 
pstruoti visus žinomus atsitiki
mus apie bolševikų išvežtuosius 

—J L a^e bingusius politinius kali- 
ia vieta, švanp? Í118, Registracijos punktai stei- 
¡einama’ kainu-B“ni visoje Lietuvoje. Taip pat 
o vakacijas sc V P80!® Lietuvoje daromos rink- 
Stellą Kodieuįl T08- Aukos siunčiamos Raudo- 
Avp arba 10 8?í° Kryžiaus centrui Kaune,
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SUV. VALSTIJOS PLANUOJA 
SUTEIKTI RUSAMS MILŽINIŠKĄ

KARO PASKOLĄ
VAŠINGTONAS. - S. V. Vy- 

riausybė tariasi su Sovietų Rusijos 
ambasadorium Umanskiu del mil
žiniškos karo paskolos - siekiančios 
iki bilijono dolerių.

Prezidetnas Rooseveltas savo 
kalboje įspėjo šalies gyventojus bū
ti pasirengusiams prie visko. Anot 
jo išvedžiojimų, musų šalis stovi 
arti karo, irTas karasdar gali 
nrasitęsti iki 1943 metų.

BERLYNAS. - Naciai giriasi 
didėlėmis pergalėmis Ukrainoje. 
Sako, kad šiomis dienomis sunai
kinę ir nelaisvėn paėmę 400,000 
rusų armijos kareivių. Nekolajevs- 
kas su laivų budavojimo įmonėmis 
pateko į nacių nagus. Sakoma, kad 
tose įmonėse buvo budavojamas 
vienas milžiniškas 35,000 tonų mū
šio laivas, kitas 10,000 skraiduolis.

MASKVA. - Sovietų Prenderas 
Juozas Stalinas ypatingai per tele
foną kreipėsi į maršalą Budenny, 
kad jis gelbėtų Ukrainą nuo nacių. 
Odesa, svarbiausias Juodųjų Jurų 
uostas jau nacių apsuptas. Rusai 
suspėjo iš Odesos išgabenti 100,000 
gyventojų. Sakoma, kad Ukrainoje 
vokiečiai didelius grobius gauna.

LENINGRADAS. - Maršalas 
Vorošilovas išleido į Leningrado 
gyventojus atsišaukimą, kad jie bu
tų pasirengę prie viskó. Leningra
das paskelbtas nacių apgulimo sto
vy. Leningradą gina 1,000,000 rau
donarmiečių.

BERLYNAS. - Vokiečiai pa
siuntė Leningrado gynėjui ultima
tumą del pasidavimo, kitaip - jie 
žada Leningradą paversti į Varšu
vos pelenus.

. BERLYNAS. - Iš ten ateina 
žinios, \kad vokiečiai jau turi pri
rengę 10,000 4-rių ir 6-šių motorų 
naujovinių bomberių be sustojimo 
skridimui del 12,000 mylių. Ir kaip 
tik Suvienytos Valstijos įstos į ka
rą prieš ašį, tie oro paukščiai bus 
paleisti skristi į Šiaurės Ameriką 
ir lyginti jos dangoraižius su žeme.

ISTANBUL, Turkijoje. - Iš čia 
ateina žinios, kad vokiečiai ver
buoja savo motorizuotą kariuome
nę Bulgarijon, Turkijos parubežin. 
Karo strategai sprendžia, kad na
ciai yra pasišovę briautis per Tur
kiją, kad užimti Irano aliejaus šal
tinius, be kurių, jų tolesnio karo 
vedimas nebeįmanomas.

Bet rusai su anglais jau susi
tarė okupuoti Iraną (Persiją) pir
miau negu naciai Bagdadą pasieks.

MASKVA. “ Sovietų vyriausy
bė įsakė išdalyti geso kaukes vi-

siems gyventojams, kurie randasi 
karo zonoje. Mat rusų žvalgams 
pasisekė sugriebti dokumentus, ku
rie parodo, kad vokiečiai yra pa
siryžę rusų raudonąją armiją iš
nuodyti nuodingomis dujomis jeigu 
jie jos neįveiktų savo blitzkriegu.

Rusai patys prisipažysta, kad 
Ukrainoj jie pasitraukė 50 mylių 
atgal. Taipgi j i e buvo priversti 
susprogdyti Dnieperstroj, tą tvan
kinį, kurs jiems labai brangiai lė- 
šavo ir iš kurio jų apielinkių įmo
nės ėmė elektros pajėgą. Jie tą 
damą susprogdino del to, kad tik 
ji nepatektų į nacių rankas.

TOKIO, Japonijoje. - Vokiečiai 
verčia ją tuojau stoti ašies pusėn 
ir skelbti karą Suv. Valstijoms ir 
Rusijai, kad tokiu budu nusilpni
nus priešo pajėgas. Bet Japonija 
nors ir nori šviežiais grobiais pa
sinaudoti iš kitų nelaimės, tačiau 
prisibijo kailį įkišti ir tėmija ašies 
blitzkriegą.

Rusų-vokiečių kraujas upeliais 
teka. Vokiečiai giriasi, kad jie 8- 
nių savaičių bėgy sunaikinę 5,000,- 
000 rusų kariuomenės. Rusai sa
kosi, kad pas juos “viskas tvarkoje”. 
Jie, kaip ir vokiečiai, su savo mil
žiniškais orlaiviais perkelia tankas 
į užpakalį mūšių linijos ir su jų 
ugnim sėja mirtį tarpe kovojančio 
priešo.

įeinama .m 
o vakacijassu*1!

le,

— Išvijus bolševikinius oku
pantus, Lietuvoje vėl grąžintas 
vidurinės Europos laikas. Mas
koliai buvo Lietuvoje įvedę 
Maskvos laiką.

tas užgirs tą išklausinėjimą. Tas 
trukumas del gasolino, ypač ku
ro aliejaus, labai apsunkins daug 
pramonių, gali net ir kaikurie 
fabrikai dėlto ir nustot dirbę ir 
milijonai darbininkų gali būti 
atleisti iš darbų.

Daug Lietuvos Kunigų 
Žuvo

— “Ūkininko Patarėjas*’ ra
šo: Nuo bolševikii rankų Lietu
voje žuvo visa eilė kunigų. Lan
keliškiuose bolševikų nukankin
ti kunigai: Petrikas, Dabrila ir 
Balsys. Skaruliuose (prie Jona
vos) žuvo kun. Vitkevičius. Jį 
rusai sušaudė prie šventoriaus. 
Kun. Vėgėlė ir vienas naujai 
įšventintas kunigas iš Vilniaus 
buvo kankinami prie Neries ir 
paskui sušaudyti. Alytuje žuvo 
kun. Paulavičius ir kun. Mazur- 
kevičius. Paluomėje sušaudytas 
kun. Tutinas. Kaišiadoryjes su
šaudytas kun. A. Juknevičius, 
Merkinės kleb. ir dekanas. Malė- 
tuose subadytas kun. M. Lajaus- 
kas. Atsitiktinai nuo kulkos Ta
bariškėse žuvo diakonas Stul- 
ginskas. žinios apie nužudytuo
sius kunigas gautos dar ne išvi- 
sos Lietuvos. Dar trūksta žinių 
iš šiaurės Lietuvos, i 
dalies ir Vilnijos,

GASOLINO TRUKUMAS RYTINĖSE 
VALSTIJOSE

Boston, Mass. — Gasolino tru- nebus sutrukdomas iš priežas- 
kumo pavojus rytinėse valstijo
se nemažėja. Naujoj Anglijoj 
ir kitose paliestose vietose, ga
solino atsargos sumažėjo 893,- 
000 statinėmis pereitą savaitę ir 
pasiliko tiktai 6,476,000 stati
nių, užtektinai tiktai del 10 die
nų.

Motorinių vežimų registrato
rius suspendavo 87 Massachu
setts vairuotojų leidimus už ne- 
sumažinimą greitumo del gaso
lino sutaupymo. Jeigu antrą 
kartą šie vairuotojai prasikals, 
tai bus jų leidimai atimti.

Maine. New Hampshire ir Ver
mont valstijos susirūpino, nes 
sustojo svečiai važiuoti aplanky
ti šias valstijas ir dėlto neteko 
daug, savo ineigų. Apie šitą lai
ką ir anksti rudenį atvažiuoda
vo automobiliais daug svečių ir 
palikdavo tose valstijose daug 
pelno. Tų valstijų viešbučiai 
paskelbė, kad ne vienas svečias

LABAI SVARBUties gasolino stokos. Gasolino 
stočių darbininkai pradėjo rugo- 
ti prieš Ickes įsakymus del ga
solino sutaupinimo, nes jiems 
gręsia pavojus netekti darbų.

Trys Naujos Anglijos senato
riai reikalavo, kad kongresas iš
tirtų, ar tikrai yra gasolino tru
kumas rytuose, ar tiktai žmonės 
yra gązdinami. šie senatoriai 
taipgi reikalauja, kad Ickes butų 
pirmas liudininkas, jeigu Sena-

— Kaune leidžiama lietuvių 
(klasikų) Maironio, Vaižganto, 
Šatrijos Raganos ir kit. raštai, 
kurie bolševikų buvo draudžiami.

Sekančiame Amerikos Lietu
vio numery tilps svarbus J. A. 
Daugini no istoriniai rastai — 
“žinotini Dalykai” iš netolimos 
Laisvosios Lietuvos praeities 
kaslink Lietuvos pareigūnų ve
dimo derybų su Sovietinės Rusi
jos Premieru Molotovu, kuomet 
ruskiai rengė kelią Raudonąja! 
armijai del Lietuvos ir Pabalti- 
jos kraštų okupacijos.

Tai bus svarbus ir įsitemytini 
dokumentai del kiekvieno lietu
vio, kad susipažinti su užrubeži- 
nêmis valstybinių politikierių 
provokacijomis. Patys skaityki
te ir kitiems užrašykite. Ame
rikos Lietuvio prenumerata $2. 
metams. Adresuokite:

AMERIKOS LIETUVIS 
'14 Vemon St., Worcester, Mass.

_— Kaune prie Karo Muziejaus 
Naujintos vėliavos nuleidimo 
“ maldos už žuvusius už Tėvynę
F—OMMV0. X U AXlViSXVtS
Nežinomojo Kareivio kapo buvo 

gmonijų dalyvių per Tautos 
Himną ir vakarinę malda net su
kaupė.

Kauno miesto sveikatos ap
augos skyrius praneša, kad vi-1 
*08 ligonines, poliklinikos bei 
ambulatorijos dirba normaliai.
I — Iš privatinių šaltinių gau
bto dar negalutinai patikrintos 
Ríos, kad bebėgdami iš Lietu
vos yra žuvę bolševikinės komi- 
Srą tarybos pirmininkas M.

S Kambarį lluul ius uz žuvusiu uz ievynų 
ibarys dei parieaM tôkümès. Pirmosios iškilmės prie 
ii ¡r apšildymas.** Nežinomojo Kareivio kapo buvo 
ilien^ 19 Plañid* tokios iškilmingos, kad dalis ce- 
sss.

ius Darbas

t Greitai J
PATARNAVDw

rrcnpR okupantams pasikin-
rašytojas P. Cvirka.

— Laikraščiuose skelbiama, 
kad inž. Kazys Rimkus kviečia
mas atvykti į Kauną ir regis
truotis kelių valdyboje, Kaune, 
Laisvės ai. Nr. 74.

IR KARŽYGIAI RŪPINASI 
RYTOJAUS KLAUSIMU

Nors vokiečiams Šis karas su 
rusais ir sekasi, tačiau ir anglai 
su rusais nesnaudžia — jųjų 
bomberiai lygina jų didmiesčius 
ir industrijos centrus su žeme. 
Berlyno gyventojai bėga iš mies
to į laukus ieškodami prieglau
dos. Miesto įstaigos perkeliamos 
kitur.

Ateina gandai, kad nacių va
dai veža ant savo vardų milijo
nus markių į Pietinę Ameriką, 
ir deda į saugias bankas. Mat 
ir jie nors ir pasekmingai Ka
riu ja, bet nesitiki šį karą laimėti 
ir todėl jie iš anksto ruošiasi 
kelionėn, kad nesulaukti Napo
leono likimo.

JKbLčl Z.LI11U 

Žemaitijos
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LIETUVIAI AMERIKOJ
' BROOKLYN!) SPORTININKAI APLANKYS 
JACK SHARKEY BOSTONE, KAD PAMINĖT JO 
SUKAKTUVES IR DALYVAUS “A. L” PIKNIKE

Šią vasarą sukanka penkiolika-metų kaip Jack Shar
key laimėjo prieš Harry Wills ir pagarsėjo visam pasau
ly; po pirmų kumštynių viso pasaulio laikraščiai ant pir
mo puslapio daug rašė apie musų lietuvių kumštininką, 
nes Sharkey drįso kumščiotis su tokiu vyru, nuo kurio to 
laiko čampijonas Jack Dempsey atsisakė eiti¡į “ringą” su 
tuo juodu kumštininku — Wills. Musų Žukauskas su savo 
kumščia' išgarsino Lietuvą ir lietuvius, nes jis pasisakė 
esąs lietuvis, bet ne lenkas, kaip nekurie tvirtino ir mėgino 
pasisavinti tą garsų atletą. Ta proga Brooklyno sportinin
kai aplankys Sharkey jo Alinėj ir Valgykloj, Bostone, pa
linkėti jam gerų dienų, šie Brooklyno Atletų Klubo na
riai dalyvaus Jack Sharkey užeigoje: Pirm. Pranskevi- 
čius, Antanas Kandrotas (pirmas Amerikos lietuvis dru- 
tuolis) ir Jakubauskas, šie trys bus Bostone, rugpiučio 
30-tą dieną aplankys nekuriuos lietuvius apie Bostoną ir 
pavėsės iki pirmadienio. Pirmadieny (Labor Day) mano 
aplankyt Worcesterio miestą ir susipažint su lietuviais.

Būnant Worcestery, jie visi mano aplankyt “Ameri
kos Lietuvio” pikniką, kuris įvyks Darbo Dienoj del pa
ramos tautinės spaudos. Tame parengime tikimasi, kad 
suplauks gausingos minios lietuvių iš visų kraštų. J. J.

BRONISLAVA STANKEVIČIŪTĖ 
vienintelė lietuviškoje padangėje čiagimus lietuvaitė su įgimtais 
artistės akrobatės gabumais, iš Trenton, New Jersey.

Ji per visą pereita savaitę White City Parke (Worcester, 
Mass.) vaidino akrobatės rolę plieniniame stiebe 110 pėdų aukš
tumoje. (žiūrėk Dienos Klausimuose ant šio laikraščio 3-čio pus
lapio ir vietinėse žiniose ant 8-to puslapio, ten rasi platesnį ap
rašymą apie jos įgimtus akrobatiško talento gabumus).

SO. BOSTON, MASS
Lietuvių Radio Korporacija 

turėjo savo milžinišką metinį 
pikniką pereitą sekmadieny, rug
piučio 10-tą, Vose’s Pavilijone, 
Maynard, Mass., kur susirinko 
tūkstančiai žmonių. Tai buvo 
didžiausias piknikas šį sezoną.

. Dovanas laimėjo sekanti: 1) 
Naują 1941 Plymouth 2 durų se
dan laimėjo Serija JJJ numeris 
1345, S. Karmelin, 27 Stearns 

\ Rd., Brookline; 2) $200. I. J.
Fox Kailinį Koata laimėjo serija 
Him no. 934, Swede, 14 Suffolk 
St., Cambridge; 3) Cedar Hope 
Chest, dovanota S.B. Lithuanian 
Furniture Co. laimėjo serija 
CCC no. 41, Julia Usowicz, 413 
Highland St., E. Bridgewater; 
4) Atlantic City kelionė trauki
niu tikietas ir viešbučio (week
end) apmokėjimus laimėjo serL 
ja HI no. 907, Alphonse Belsky,' 
367 W. Broadway, Gardner, 
Mass.; 5) Motorola 5 tūbų radijo 
setą laimėjo serija JJJ no. 932 
nebuvo vardo, adresas 143 Bea
ver St., Framingham, Mass.

Penkias dovanas po penkis do
lerius pinigais laimėjo sekanti:

1) serija JJJ no. 1451 John H. 
Clancy, 20 Winter St., Brockton;
2) Serija EEE no. 863 John 
Nortwich, 398 W. Broadway, 
So. Boston; 3) Serija BBB no. 76 
Ad. Depont, 77 Ledge St., Nash
ua, N. H.; 4) Serija GGG no. 91 
Charles Mickunas, 153 Winslow 
Ave., Norwood; 5) Serija AAA 
no. 1106 laimėjo Mrs. Shilalis, 
319 Norfolk Ave., Dorchester, 
Mass.

Gražuolės kontestą “Miss Li
thuania” of N, E. laimėjo Doro
thy Gricius, 48 Ridgewood Ave., 
Dorchester, Mass., kuri buvo ap
dovanota bukietu rožių nuo Bal
tic Florist, gražiomis taurėmis ir 
bus aprengta nuo galvos iki kojų 
rudeniniu aprėdalu.

Lietuvių Radio Korçioracija 
nuoširdžiai dėkuoja visiem kurie 
dirbo per visą dieną piknike, vi
siem kurie pardavinėjo laimėji
mo tikietus, visiem kurie prisi
dėjo prie pikniko programos ir 
visiem kurie parėmė radio pro
gramas atsilankydami į Radijo 
Korporacijos metinį pikniką, 
rugpiučio 10-tą dieną.

Steponas Minkus, 
Radio Programų Vedėjas

MARCELE REMEŠKEV1ČIENE PRALENKĖ 
SKAITYTOJUS

Stamford, Conn. 
Prisiunčiu Jums išparduotą 

knygutę ir vien^ dolerį. Pas 
mus mažai lietuvių ir tie patys 
visokių pažiūrų. Linkiu gero pa
sisekimo Amerikos Lietuvio iš
važiavimui, 
dienos.

nrn---------IHI---------- iaf=——lai---- ^-=-inr====l Ei------- r=J EI

VISUS “A. L”
Marcelė Remeškevičienė Pralen
kė Visus A. L. Skaitytojus 24-26 

Iki šiolei Marcelė Remeškevi
čienė, Steubenville, Ohio stovi 
pirmoje vietoje su išplatinimų 
laimėjimo knygelių dęl savosios 
spaudos palaikymo. Ji jau išpla
tino septynias knygutes. Ka
zys Dryža antroj vietoj stovi — 
jis išplatino jau penkias knygu
tes. Trečioj vietoj stovi K. Sta-< 
niunas, Hudson, Mass., V. Roma
nas, Lowell, Mass., P. Vaškelevi- 
čius, Buffalo, N. Y., A. Vokįetai-; 
tienė, New Haven, Conn., J. Ari" 
bačiauskas Duryea, Pa., A. Va
lukas, Worcester, Mass. Jie visi 
išplatinę lygiai tiek bilietų, tai 
turėtų sukrust, reikalaut dau
giau knygučių ir per likusias dvi 
savaites sulaužyt rekordus.

Musų gerbiami skaitytojai sy
kiu su parduotomis išlaimėjimo 
knygutėmis prisiuntė linkėjimus 
ir pareiškimus del busiančios 
Amerikos Lietuvio gegužinės:

Utica, N. Y. 
Gerbiamieji: —

čia prisiunčiu parduotus tL 
kietus ir užmokestį. Linkiu, 
kad metinis Amerikos Lietuvio 
išvažiavimas butų pelningas.

Pranas Maksimavičius

o labiausia gražios 
Su pagarba

Juozas Kudlinskas

Nashua, N. H.
Gerbaimi “A. L.” Leidėjai: — 

šiame laiške aš siunčiu vieną 
dolerį ir bilietų galukus. Man 
labai gerai sekėsi išparduoti ti- 
kietús. Nusinešiau į dirbtuvę, 
tai už pusvalandžio neliko nė 
vieno tikieto. Dabar nuo savęs 
linkiu geriausių pasekmių Jūsų 
piknikui ir ilgiausių amžių Ame
rikos Lietuviui.

Petras Davulis

TIKTAI KELI LIKO 
_  ateikite, šiandieni

NEPAPRASTAS PIRKINYS!

ŠALDYTUVAS
PILNAI 0 KUBI5KŲ PĖDŲ — SU 
VISOMIS ŠITOMIS YPATYBĖMIS

Íínf6Cu. Ft.-With 
All These Features

TÊMYKITE 5IT4 DIDELĘ 
VIETA DONKŲ PADĖJIMUI!

Didelė Pleno Bonkų 
Sudėjimui Vieta.» 
Gulima nudėti iki 9 
pilnas kvortine* pie
no bonkua.

• Didele* 10 svarų tal
pos šalčio 
del mėsos, žuvie» 
paukštienos.

|Fnrf oru apmušta* 
Stalčių* Daržovėm su 
permatomu stikliniu 
dangčiu... Lnlko ža- 
llumynus šviežius ir 
trapus per dienas. 
8.7 kvortų talpos.

Turi 8 svarų ledo darymo tal
pos. Užtektinai vietos del lai
kymo sušaldytus valgius.

0,3 KnbUkq P¿dq 
Modeli* LBX6-41

GRYNAIS PINIGAIS 

Mnia Mokestis Per. 
k«nt ¿¡mokėjimai*

Worcester County Electric Co.
FOSTER STREET ' DIAL 2-0771

Omaha, Nebraska 
Amerikos Lietuvio Leidėjai:—

Prisiunčiu Jums mokestį už 
laikraštį ir laimėjimo tikietus. 
Labai ačiū Jums, kad nesulaikė
te mano prenumeratą. Aš buvau 
išvažiavęs į Kaliforniją ir per 
vieną mėnesį aplankiau savo 
dukterį ir Įeitus pažįstamus. Ma
čiau labai daug gražių ir įdomių 
vietų. Pasilikite sveiki ir lai
mingi. Jūsų senas skaitytojas,

B. MiUer

Windsor, Vt. 
Gerbiama Redakcija: —

Prisiunčiu laimėjimo bilietu
kus, kuriuos išpardaviau ir du 
dolerius, idant paremti Ameri
kos Lietuvį. Mes lietuviai turi
me savo spaudą remti ir padėti 
jai kovot prieš jos išdavikus, ka- 
capus, raudonskurius ir išgamas.

Su pagarba,
Antanas C. Olickas

Kingston, Pa.
Gerbiamieji: —

Išrašęs visus tikietus, prisiun- 
čiu Jums čekį. Linkiu viso gero 
Amerikos Lietuvio administra
cijai ir norėčiau laimėti nors 
vieną iš paskirtų laimėjimų.

Su pagarba, 
Jonas Kučinskas

Philadelphia, Pa. 
Gerbiamieji: —

Tai penktą knygutę išparduo
tą prisiunčiu ir penktą dolerį. 
Linkiu piknikui kuo geriausių 
pasisekimų. K. Dryža

g Shirley, Mass.
Gerb. “A. L.” Administracija:

Mano prenumerata pasibaigė 
n ir iki šiolei neturėjau laiko atsi

naujinti. Dabar prisiunčiu tris 
Į] dolerius — už laikraštį ir už lai- 
uĮmėjimo tikietus. Likite sveiki. 

JI Jonas Pašakamis

Cranston, R. I. 
Gerb. Amerikos Lietuvi: —

Prisiunčiu Jumi bilietų galu- 
kus ir dolerį. Linkiu Jums ge
rų pasekmių ir gero oro del jū
sų pikniko. Pas mus darbai ge
rai eina, reikalaujama daug ma
šinistų. Dirbtuvės eina dieno
mis ir naktimis, čia oras labai 
geras, gaunam užtektinai lie
taus, daržų nereikia laistyti.. 
Viskas auga gerai. Darbininkų 
jau pradėjo pritrukti.

J. Gudečauskas

New Britain, Conn. 
Gerbiamieji: —

Prisiunčiu $1.00 už tikietus ir 
linkiu gerų pasekmių Jūsų pik-» 
nikui. Su pagarba,

S. Rudnickas

. Jackson, Mich.
Maloni A. L. Redakcija: —

Gavau Jūsų laišką ir tikietus. 
Butų labai malonu su Jumi būti 
rugsėjo 1-mą dieną, bet kadan
gi man yra pertoli, tai negalė
siu dalyvaut piknike. Todėl 
siunčiu Jums .du doleriu palaiky
mui lietuviškos spaudos. Toje 
dienoje dalyvausiu nors mintyje. 
Geriausių Jums pasisekimų.

Su Diev,
J. Smaidziunas

New Haven, Conn. 
Gerbiamieji: —

Prisiunčiu Jums laimėjimo bi
lietų galiukus ir vieną dolerį. 
Ketiname atvykti į pikniką. Lin
kiu geriausių pasekmių.

A. Pilvelienė

New Haven, Conn.
Gerb. “A. L.” Leidėjai: —

Prisiunčiu vieną dolerį už par
duotus tikietus ir linkiu Ameri
kos Lietuvio laikraščiui ilgai gy
vuoti ir lankytų kiekvieno lietu
vio namus. Juozas Kazokas

Baltimore, Md. 
Gerbiamoji: —

šiuomi prisiunčiu Tamstoms 
$1.50 už išlaimėjimo knygutę. 
Išpardaviau visus — nepavar- 
gau. Linkiu geriausių pasekmių 
per minėtą išvažiavimą ir vi
siems kurie tenai galės nuvažiuo
ti. Esu jau buvęs Worcestery ir 
apylinkėje 1927 metais. Labai 
gerai atsimenu Worcesterio 
miestą, gaila kad negaliu atva
žiuoti į Jūsų pikniką. Baltimore 
miesto lietuviai yra pakrikę, iš
siskirstę, daugiausia gyvena 
miesto kraštuose ar toliau už 
miesto. Pačiame mieste gyvena* 
gerokas lietuvių skaičius, bet nė
ra tarp jų sutikimo nei meilės, 
vienas kito neapkenčia. Jau 
daug lietuvių paseno ir todėl yra 
nemažai mirčių jų tarpe. Su čia 
augusiais jaunuoliais sunku su
sikalbėt/ir bendrai veikti. Oras 
vėsus ir užtektinai lietaus, čia 
žmonėm dabar darbų netrūksta 
— dirbama pilną laiką — viso
kiuose darbuose.

Vladas F. Stuikes

Gilbertville, Mass.
Gerb. “A. L.” Leidėjai: — 

šiame laiške prisiunčiu dolerį 
ir tikietų galus. Linkiu ilgo 
gyvenimo del Amerikos Lietu
vio, nes mano patyrime tai ge
riausias laikraštis kurį lietuviai 
turi Amerike. Kurie nori ap- 
švietos ir teisingų žinių lai skai
to Amerikos Lietuvį. Gero pasi
sekimo del Amerikos Lietuvio 
rugsėjo 1-mą dieną. Lai gyvuo
ja per daug metų. A. J. Walsh

New Haven, Conn.
Gerb. Am. Lietuvio Redakcija:

čia prisiunčiu laimėjimo kny
gelės galus ir du doleriu. Lin
kiu geriausio pasisekimo išva
žiavimo surengime. Kolei mes 
turime lietuvišką spaudą, tolei 
mes turime ją remti ir džiaugtis.

I Su pagarba,
A. Voki etai tienė

Elizabeth, N. J. 
Gerbiamieji: —

Siunčiu Tamistom vieną dolerį 
už parduotus tikietus. Gaila, 
kad per toli, negalim atsilankyt 
į Jūsų rengiamą gegužinę. Visi 
lietuviai turi priedermę remti 
lietuvišką spaudą. Trokštu kad 
sulauktumėm, kad Lietuva musų 
tėvyne butų laisva ir neprigul- 
minga. Juozas Dudutis

Steubenville, Ohio 
liepos m. 19 d., 1941 m. 

Gerb. Am. Lietuvio Redakcija:
Aš jumi prisiunčiu tris knyge

les išrašytas del laimėjimo ir 
penkis dolerius — $2. už “Ame
rikos Lietuvį” ir $3.00 už laimė
jimų tikietukus. Norėčiau, kad 
iš Steubenville laimėtų nors vie
nas, tai man but labai malonu ir 
ateinančiais metais darbuotis 
del Amerikos Lietuvio spaudos

AIŠKUMO DELIAI
Lietuvių Amerikiečių Tauti

ninkų Sąjungai, pirmininkui p. 
J. Ginkui —

Jūsų korespondentas p. J. 
Praeivis Amerikos Lietuvio lai
doje iš rugpiučio 9 d., 1941 m. 
šitai ką pranešė:

“Kai kurie nariai pakėlė klau
simą, kas atsitiko su surinktomis 
aukomis Vienybės laikraščio kon 
certe, kada Jbuvô surinkta apie' 
$140.00. Paaiškėjo, kad tie pi
nigai pateko į pp. Strumski o, 
Schegaus, Mikalausko ir Stri
maičio globą. Ir kas su jais nu
tiko, iki šiam laikui* niekas pa
aiškinti negali”.

Vienybės koncertą rengė buvę 
Vienybės leidėjų pirmininkai, 
būtent: J. Ginkus, X. Strumskis, 
B. J. Schegaus, A. Mikalauskas, 
A. S. Trečiokas, ir dabartinis J. 
Tysliava, jūsų ir antvaizdas puo
šė Vienybės skiltis vasario 21 d., 
1941 m. laidoje. Jus buvote 
Vienybės koncerto šeimininkai, 
tatai kodėl Tamsta nepasiaiški
nai susirinkimdi, kur jus tuos 
surinktus pinigus padėjote? 
Tamsta pirmininkavai tame su
sirinkime. Į mano; globą tie pi
nigai nepateko, aš jokioj komisi
joj, nei komitete nebuvau, kam 
man ta nereikalinga garbė. Pa
prašyk savo korespondento, kad 
pirmiau rašymo, pasiteirautų 
apie teisybę. A. B. Strimaitis

Plymouth, Pa. 
Gerbiamieji: —

Prisiunčiu Jums laimėjimo ti
kietų galukus ir sykiu vieną do
lerį. Negalėsiu atvykti į Jūsų 
rengiamą gegužinę, bet linkiu 
Amerikos Lietuviui kuo geriau
sių pasisekimų visuomet.

Jurgis Rimavičius i

palaikymo, širdingai tf I 
dėkos žodį už kalendai 
bai gražus šiais 1941 iriį 

Su pagali 
Marcelė Remeįeij į

SteubemM pUSU 
W H, į Amerikos 

Gerb. A. L. Redakcija:
Aš Jumix pirmiau paiį didutė, 

tris išrašytas laimėjimu j f 
les, o dabar pasiunčiu 
— iš viso aš jumis psgį 
septynias išrašytas 1
knygeles. Man but bUi ¡W‘ T 
nu girdėt kad visi Alį 1 
tojai po tiek knygeliai 
ir pasiųstų del A. L. spauį | ®!IS“ 
laikymo. Reik aukoti dels rttaa pa 
gusios Lietuvos tėvynėm ntosemuf 
pašalpos. Jie žiuri j vata) 
lėlę, su ištiestoms mli 
laukdami nuo mus amaS 
Įiagelbos. Musų užduoto |i- 
juos šelpti. Linkiu AL įTllSlv 
geriausių pasisekimų.

Su pagarba,

)ie

¡•kada a

ir kitose

Faktas y

Visai net
Marcele Remeštaž eterį—W
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AMERIKOS [Iii 
VIO SOI!:
čia talpinam tų Auri Pat 

Lietuvio skaitytojų variai Buojasi, l 
rie netik kad užsipremnų r,^aas’ 
Amerikos Lietuvį, bet ir ra as krauja 
jį materijaliai beplatiūte: 
laimėjimo tikietukus. Ss
musų skaitytojų varią b lerikossp 
besidarbuodami del sfl įo viena ii 
spaudos palaikymo, pastó rišame pai 
nigus už išplatintas laimę įžiūrėjus

P-lė Brc

knygeles:
Laukis, J-, No. Brookfield, Misi 
P. Tulminas, Newark, N. J- .... 
Delnickas, V., Bridgeport, Cm j 
Dėdinas, A., Greenfield, Mas. ..J 
Buitkas, P., Philadelphia, Pi ..į 
Stuikes, F. W., Baltimore, Mi «i 
Gildutis, J., Athol, Mass. ....J 
Urban, Charles, Athol, Mas. .J 
Petrušiene, E., Bristol, Com.» 1 
Dudutis, J., W. Lynn, Mass. J 
Dryža, K., Philadelphia, Pa- i

(pirmiau $4.) ...............; . Į
Navickas, S., Plymouth^Pa....J 
Zimkus, P., Stamford, Conn. J 
Palmer, C. P., New York, N. 11

dzūkišką ( 
ia geru n 
rirs 110 p 
plieninio s 
budimus a 
pos loši 
minutes, j 
ir stebêjir 
įs, ir ne 
nnelé tur 
io iki šiol 
h mergini 
Kti.

ši lietu 
klausomą 
tiskam laraxnici, v. r., i ui a, n.

Bure, K., Toronto Ont, Candi Įj Dią, kūne 
Leonowícz, U., Stamford, Coa į Ji kėliau j 
Lakauskienê, A., Easton, Pi Kuomet b

Alekas, Worcester, Mis | seina su 
No. BrookfteU x kad maža 

. . . . . . . ,J fe apsigj 
timore, Md....-1 Reikia

čir as,
Balčiūnas,. C-r 1

Mass. .. >..
Jaras, P., Baltimore, Md. ...^ 
Pauliukonis, p. A., Worcester!
i Mass.................... .
Pilvelis, Mrs. A., New Have,

Conn.................................
ArbaČiauskas, J., Duryea,ft-1 
Alekna, M. J., Milford, Mas- 
Rin kūnas, A., Detroit, Mich.
Shergalis, J., Hazleton, Pa. ..J

p-lė Broni 
fins su 
lietuvių s 
gabios lie

Kail

Levonavičius, V. Worcester, 
Valukas, A., Worcester, Mass-r 
Roglis, J., Worcester, Mass. 
Lendraitiene, J. Worcester, 
Jakaitis, A., Worcester, Mas >■ I 
Buswick, P., Athol, Mass.......í
Kiaušas, V., New York, N.Y 
Valukonis, A., Oakdale, Pa- j 
Karsokas, J., Wilkes-Barre, h 
Abuoja, A. Mrs., Scranton, Pi-r 
Karalevičia, p., Kearney, N. 
Skučas, A., Wanamie, Pa- 8 
Simons, B. F., Fitchburg, Mass 
Žilinskas, A., Hoosick Falls, NX® 
Gutauskas,‘A., New Haven, Co®-. 
Grajauskas, C., Danbury, Com 
Jonaitis, J., Worcester, Mass.

Amerikos Lietuvio imM 
traeija taria nuoširdžiai ajL 
siems laikraščio sandai^ 
kams už jų pastangas pnpjJ 
me laimėjimų knygelių odr 
laikymo savosios

Tie musų skaitytojai, R 
daugiausiai išplatys latoM 
knygelių, gaus 3 ypatosirR 
tinkamas dovanas už jyP^I 
bavimą viršminetui tiksliu-1

Visais reikalais krei|W^ 
Amerikos Lietuvis, 14 Vfi* 
St., Worcester, Mass.

WORCESTERIO LIETUV1Í 
LAIDOTUVIŲ IŠTAIGA 

Naujoje Vietoje

Carroll Funeral IM
Petras Karalius, Vedeja 

72 VERNON STREET 

Tel. 4-6757—Notary 
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MOTIEJUS A. ČIVINSKAS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Patarnavimas Dieną ir Naktį ;
Biednuomenei už Nupigintą Kainą j

KOPLYČIA DYKAI
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga J 

340 Harding Street ___  — Tel 5-5$
WORCESTER, MASS.
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» 23-čią diaų, IMlj Į^piučio 23-čią dieną, 1941 m.

io. širdingai 1^- —-----
riį už kalendoj, 
us šiais 19411

Su pagailą^ r
Marcelė Remesteį į

steuMi P®1! Gražioji Lytis ir Jos Gabumai!!

:-į líenos Klausimais
i»

L. Redakcija: I 
mi' pirmiau pašį įgždutė, su nepaprastu geni- 
ytas laimėjimu J ^(unu muzjkos, dainos, spor- 
bar pasiunčiate r 
o aš jumis paša
> išrašytas Iii .
. Man but Mi gražioje lytyje
■ kad visi A Ll hetuva1'tiS knj!A á Wai? "«t sukelia pavydo 
ųdelA Lspaii s musų kaimynines tautas ir 
R^ilt ankntiaL «tai pasitaiko, kad kitose 
ietuvos tSta musų gabios talentingos 

Jie ziun i wį r’s“®- - - - - _
ištiestomis ndi Ė®™0, ...
nuo mus «È Faktas i“» kad vlena Wor‘ 
Musų užduota **

įmerikos lietuvių gyvenime 
į-kada atsiranda viena kita

jr kitose srityse. Musu tau- 
I esant nelabai didelei, atsi-

Savaitės randa labai didelio

cesterio lietuvaitė p-lė A. Stos- 
kiutė, pasižymėjus dainininkė, 
dainuoja Vokietijoj operoje Ber
lyne. Nemažiau žinoma toj pačioj 
operoje ir p-lė Mariutė šukaitė 
(Shock) iš Shenandoah, Pa. Čia 
Amerikoje, musų lakštutė p-lė 
Ona Katkauskaitė-Kaskas iš 
Hartford, Conn. Nepamirštant 
garsios sporto lietuvaitės p-lės 
A. Osipavičiutės iš Worcesterio, 
ir daugelio kitų gabių lietuvaičių 
Rytinėse Valstijose, neliečiant 
jau Vakarines Valstijas — Chi- 
cagą ir kitur!

ti Liu uBrtistė Akrobatė P-lė Bronė Stankevičiūtė 
pasisekimų. I 

Su pagaria, įVisai netikėtai aplankė Wor- 
Jarcelė RemžteJ |rterį—White City Parką, ak- 

■ =■ italė artistė p-lė Bronė Stan-

IlfñO IKI Rute, kuri yra iš Trenton, RUv LILI u., jos tėvai paeina iš Lietii-n i/1ITVTAI ® nuo Vilniaus krašto nuo V a- SKAITnl K • ......Pasikalbėjus su p-le Stankevi-, 
inte, pasirodė, kad ji gana gra- 
iai ir laisvai vartoja lietuvių 

di-pinam ty Auri patrijotė lietuvaitė, 
skaitytoji» vantą! &“jasi, kad jos tėvai paeina iš 
kad užsiprenima ptoiaus, kur lietuviškas-dzukiš-_ 1 'iiniaus, k"r Hetuviškas-dzukiš- 
Lietuvį/betiria ¡«kraujas teka lietuvio gyslo-

aliai beplatindri
tikietukus. Si

itytojų vardai, h taikos spaudoje pastebėta., kai
riam! del an i viena iš gabiausių akrobačių 
alaikymo, pasini įsame pasaulyje. Ištikiu jų, pa- 
išplatintas lainį

P-le Brone Stankevičiūte, A-

4o. Brookfield, Mfil 
, Newark, N. J- .J 
L, Bridgeport, Qa I 

Greenfield, Mas. .J 
Philadelphia, Pi ..į 

V., Baltimore, Mi -I 
Athol, Mass. ..Jfl 

ries, Athol, Mass... Í 
E., Bristol, Conn- J 

W. Lynn, Mas... I 
Philadelphia, Pa.

. . . . . 4 
, Plymouth, Pa. ..«Į 
Stamford, Conn- ..1

New York, N. ÍI 
ironto Ont, Cansh Į 
J,, Stamford, Cob I 
, A., Easton, Pi «<j

įžiūrėjus į jos sugebėjimą ir 
dzūkišką drąsą, visgi reikia ga
te gerų nervų tik žiūrėti, kad 
rirš 110 pėdų aukštumoje ant 
pieninio stiebo, pradeda įvairius 
¡aidimus atlikti.
įlos losimas tęsėsi apie 8-nias 
Minutes, publikos aplodismentai 
Ir stebėjimas nepaprastai di de
ls, ir ne vienas pasakė, kad ta 
panelė turi gana nervų ir drąsos, 
to iki šioliai nė pas vieną ar ki
ll merginą nebuvo galima paste
bėt
Į ši lietuvaitė turi savo nepri- 
Uausoma biznį ir visus akroba- 
tiškam lošimui įrankius ir veži- 
iną, kurie kainuoja daug pinigų. 
Ji keliauja po visą Ameriką. 
Kuomet buvo užklausta, ar ji su-

s, Worcester, Mis | Beina su lietuviais, ji atsakė, 
,. No. Brookfield, , fed mažai pažysta ir nežino kur 

jie apsigyvenę.
Reikia tikėtis, kad su laiku, 

Hė Brone Stankevičiūtė susipaA 
tols su lietuviais ir Amerikos 
lietuvių spauda pagarsins šios 
pbios lietuvaitės atsilankymus

iltimore, Md.
p. A., Worcester,

. A,, New HaveSi

bile kurioje iš lietuvių kolonijų. 
Nė vienas lietuvis nesigailės pnu- 
leidęs liuoslaikį pamatymui šios 
lietuvaitės gabius akrobatiškus 
lošimus, jei ne gabiausius visa
me pasaulyje.

Su p-le Brone Stankevičiūte 
teko susitikti dėka Amerikos 
Lietuvio skaitytojų Kaliunų, ku
rie yra taipgi vilniečiai, nuo Va
rėnos, iš Vilniaus krašto patrijo
tai lietuviai.

Verta mums pasididžiuoti mu
sų gražiosios lyties garbingais 
siekiais, tinkamai juos įvertinti 
ir paskatinti ją darbuotis savo 
tautos garbingai ateičiai. Padė
ti musų lietuvaitėms ten, kur 
galima, nes musų gražiosios ly
ties nuopelnai yra musų tautos 
svarbus nuopelnai prieš pasau
lio akis. Musų ponios ir panelės 
neretai pasižymi ne tik artistiš
kumu, daile, grožiu, bet ir nepa
prastais technikos biznio gabu
mais įvairiose profesijose.

Iki šioliai musų lietuviškoje 
spaudoje esti rašoma apie mo
teris tik pačių moterų taip vadi
namuose “Moterų Skyriuose”, ar 
kaip kitaip. Rodos jau butų lai
kas, kad vyrai susiprastų ir pa
gerbtų musų gražiąją lytį per 
spaudą. Tada atsirastų daugiaus 
lietuvaičių, kurios pačios pradė
tų plačiau rašyti apie savo sie
kius į progresą, ypatingai profe- 

, sijonalės, baigusios aukštesnius 
mokslus, ponios ir panelės vi
suomenės veikėjos. Tiesa, jau 
yra keletas, kurios rašo lietu
viškose laikraščiuose, bet vis- 
tiek toli gražu, kad užpildyti 
moterų dirvoje tą tuščią kultū
rinių darbų spragą. Tad verta 
visiems apie šį reikalą pagalvoti: 
ponioms, panelėms, vyrams ir 
abiejų lyčių jaunimui.

AMERIKOS LIETUVIS

«į

AUSTRALIJOS PAUKšTžMOGlAI TOLIMŲ RYTŲ PATRULÈJ 
čia skrenda Amerikoje budavoti lėktuvai — Lockheed Hudsons ir Australijos budavoti_ ________________________________________________ __ Wir-

raways, tai yra Australijos Royal Air Forces — oro pajėgos, kurios skrenda Singaporo patrulėn į 
vieną iš žymiausių Pacifiko vandenyno uostą, kurį japonai kėsinasi užimti.

Ukraina, Skanus Kąsnis
UKRAINOS KVIEČIAI, NAFTOS ŠALTINIAI, ANGLIES, GE

LEŽIES, ŽIBALO, IR DRUSKOS KLODAI, CUKRINIAI 
RUNKELIAI, GRAŽIEJI SODAI IR KITOKĮ DIDELI 

TURTAI — VILIOJA GODŽIUS VOKIEČIUS
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Kaip Apsisaugoti Nuo Nepageidautinų 
Svečių?

Nereitai pasitaiko, kad šeimi- 
ninkė, dirbdama namų darbą, 
skubotai verda vakarienę ar ple
itos, bet nelabas “selsmonas” ar 
kokis “petliorius”, kaip lietuviai 
kad vadina,v skambina skambutį. 
Na, dabar eik ir žiūrėk kas čia 
atėjo... Nugi tas “salsmonas” 
vienokis ar kitokis. Tai tikras 
vargas, bėda, nuo kurių nemažai 
nusiskundimų buvo jau nuo senų 
kuky ir jų dabar netiaiksta. 

į Bet štai, vienas išradėjas, iš- 
radęjy konvencijoj. Los Angeles, 
Kalifornijoj, pateikė išradimą, 
su kurio pagelba viršminėtą bė- 
dą pati už save užsimokėtų. Jis 
išrado durims skambutį, kuris

į Roosevelto - Churchill Pasitarimas Jurose
j Daug kas klausia, kodėl Pre-1 pridūrė, kad jie prie jokios tai-

dentas Rooseveltas ir Andiios I kos ne

tik tada veikia, kada įmetama 
penki centai (nikelis), kitaip jis 
neskamba ir kada penkis centus 
įmeti, tai jis skamba tik tris 
kartus.

Dalykas, matote, labai papras
tas: jeigu daug svečių, tai daug 
ir “nikelių”, o pardavėjams “sel- 
smonams norint biznį padaryti, 
jau būtinai reikia padaryti ma
žą penkių centų investmentą.

Tai, mat, pasaulis progresuo
ja, gyvenimas eina savo keliu, 
protaujantis žmogus, kada jis 
protauja geriems tikslams, jis 
daug gero padaro, bet kada blo
giems tikslams, jis daug blogo 
padaro. Išradimai eina savo ke
liu!

skaitytojai» W ridentas Rooseveltas ir Anglijos I kos nemano eiti iki Vokietijos

terio uetovW 
[■ŪVIŲ IŠTAIGA i 
įjoję Vietoje

Funeral Uodu
Karaliui, Vedėju 
!RN0N STREET 
Í7—Notary Pubfif 
nas Bile Kur Ir *

Laike

Premieras Winston Churchill, 
ant greitųjų laike slaptą ir sku
stų pasitarimą? Pasirodo, kad 
Prezidentas Rooseveltas buvo ge

trai informuotas ką Hitleris vei- 
tóa» Ir jam sužinojus, kad Hit
leris rengiasi paskelbti pasau
liui “taiką” žinoma, sulig savo
tiškos formos, todėl musų prezi

dentas pasiskubino tokiai “tai- 
kai” užbėgt už akių. Tokiu bu- 

idu Prezidentas Rooseveltas ii* 
Churchill paskelbė savo aštuonis 
punktus pirmiau ir da r kartu

SKAS
aus

Naktį
itą Kain?

10 Įstaiga JTeLMW,

Tikrai, ukrainiečių milžiniška 
tauta, senai turėjo but politiškai 
nepriklausoma, jos įtaka pasau
ly» ypač Europoje turėjo but di
desnė negu Lenkijos ar Balkanų 
ar Baltijos kraštų tautų. Bet, 
deja, ukrainiečiai buvo visų Eu
ropos tautų vadų paneigti. An
glija ir Franci j a rėmė lenkų ne
priklausomybę, bet nerėmė uk- 
krainiečių dėlto, kad mažai .apie 
juos težinojo, dėlto, kad mate 
juos nepriklausomybei nepasi
rengusius, neorganizuotus. Ma
žesnės tautos išgavo nepriklau
somybes, bet Ukraina dar kartą 
tapo sudraskyta — į keturias 
dalis padalinta.

Dabar Hitleris siekdamas pa
vergti turtingąją Ukrainą, jis ne
sigaili savo karių gyvybės, žudo 
juos Ukrainos karo lauke bile 
tiktai užkariavus šį turtingąjį 
kraštą del vokiečių gentkarčių 
įaudos. Pereito karo metais, 
Caizerio armija buvo užėmusi 
ousę Ukarinos; laike to karo vo
kiečiai surekvizavo Ukrainoje 1 
nilijonų tonų javų; 50,(TOO tonų 
nėsos; paėmė labai daug kito
kių turtų — žaliavos. 1918 m. 
nugalėti vokiečiai apleido Uk
rainą; kyla klausimas ar dabar 
vokiečiai paėmę Ukrainą galės 
pasisavinti ?

Ukrainiečiai mano, kad Hitle
ris karą nelaimės, nelaimės ir 
Stalinas. Jie pilnai tiki kad po šio 
kruvino karo kelsis nepriklauso
ma Ukraina iškaro griuvėsių, su 
jaja kelsis kartu ir kitų mažųjų 
tautų nepriklausomos valstybės. 
O tikėjimas, pasiryžimas svar
bus faktoriai, tad netenka abe
jot, kad jeigu Hitleris karą pra- 
aimės, tai ukrainiečiai šį kartą 
turės progą laimėti—nepriklau
somą Ukrainą atstatyti.

Bet ligi šiol Hitlerio kardinin
kai yra įsitikinę, kad jie Uk
rainos valdovais ateityje bus, to
lei jie dabar vėl skiria autonomi
ją Ukrainai, žada duoti ukrai
niečiams savyvaldą po vokiečių 
priežiūra. Hitleris skiria uk
rainiečių vadą, kazokų hetmoną, 
Skoropa'dskį, tą patį, kurį buvo 
paskyrusi Kaizerio valdžią Uk
rainos valdymui. Bet ukrainie
čiai su nepasitikėjimu žiūrį į vo
kiečių pažadus ir jųjų parinktus 
ukrainiečių valdymui vadus. Uk
rainiečiai nenori Hitlerio ir Sta
lino valdymo, nenori lenkų oku
pacijos. Jie rimtai rūpinasi, tel
kia savo jėgas Amerikoje, klabi
na Amerikos ir Anglijos vyriau
sybių duris, reikalaudami Uk
rainai nepriklausomybės. Ir jei 
Hitleris karą pralaimės, tai ten
ka manyti, kad greta kitų nepri
klausomų Europos tautų bus ir 
nepriklausoma Ukraina. Tos lai
mės ir laisvės, mes, lietuviai, ne- 
payydim ukrainiečiams, priešin
gai, linkime jiems pasisekimo at
statyti nepriklausomą Ukrainą, 
o jie linki mums atstatyti su
vienytą nepriklausomą Lietuvą.

V. M. Klausutis neapykantą, ardė jųjų tautinę 
vienybę; bet tie antipatijos lai
kai baigiasi, — pareiškė man vie- 

inas Hartfordo ukrainiečių vadas 
p. B., kuris tankiai su manim pa
sikalba apie Ukrainos ir Lietu
vos tragingą praeitį ir dabartį.

Taip, Ukraina buvo jos kaimy
nų draskoma, išnaudojami Ü- 
krainos turtai ir žmonės — pa
reiškė p. B-ky kalbėdamas apie 
šiandieninį vokiečių veržimąsi į 
turtingąją Ukrainą. Bet, mes, 
ukrainiečiai, nenustojome tikėti, 
nenuleisime rankų tol, kol savo

UKRAINA, labai turtingas 
kraštas. Ukrainos derlingos že
mės, dideli kviečiai, gražus so
dai, kupini visokių vaisių, pože
miniai gamtiški turtai — nafta, 
geležis, anglis, žibalas, gyvasis 
sidabras, druska ir kitokį mine
ralai kaip magnetas traukia prie 
savęs godžius Vokietijos impe
rialistus. Ukraina, galima sa
kyti, turtingiausias kraštas Eu
ropoje. Ukrainiečiai didelė tau
ta, bet per ilgus amžius buvo jų
jų kaimynų pavergta. Ukraina 
senovėje viliojo Lietuvos valdo
vus, garsiuosius totorius, Rusi
jos ir Lenkijos imperialistus. 
Per apie virš šimtmetį, Ukraina 
buvo Lietuvos valdoma. Kai ku
nigaikštis Jegėla apsivedė su 
lenkų karaliene Jadvyga pabai-1

_ ______
vą ir Ukrainą užrašė Lenkijos 
karališkai karūnai. Vėliaus, 
1795 m. Lietuvos-Lenkijos uni
ją sugriovė Rusija, Austro-Ven
grija ir Vokietija pasidalinda- 
mos šiuos kraštus. Vakarinė da
lis Ukrainos pateko Austro-Ven
grijai, didžioji dalis — Rusijai.

Ukraina, rusų teritorijoj ma
žas kampelis, sudarė vos tiktai 
anie 2% Rusijai priklausomos 

• iv. y/__ X_____ _________________OO1O_

791 kvadratinių kilom. r 
šis mažas Ukrainos kampelis 
kasmeta davė ūkio gamybos pro
duktų labai didelę dalį. Kasinė
tą Ukraina pagamino virš 200 
milijonų centnerių kviečių, kurie 
laikomi geriausiais pasauly; kas- 
metą davė milijonus centnerių 
runkelių; visokių daržovių, javų, 
pašaro, bulvių ir visokių vaisių. 
Tai parodo, kaip turtinga Ukrai
na savo ūkio gamybos produk
tais.

Bet Ukraina garsi ne tiktai 
savo juodžeme, derlingais lau- ( 
kais, dideliais gražiais sodais ir 
kupinais aruodais kviečių, Uk- • 
rainoje yra daug kitokių pože- ; 
minių turtų: žibalo šaltiniai, ge
ležies, naftos, anglies, druskos, 
gyvojo sidabro ir kitokių mine
ralų gausus klodai. Ukraina 
kasinėta duoda virš 13 milijonų 
tonų .geležies; virš 19 milijonų 
tonų anglies; apie tiek pat tonų 
naftos, daugybę žibalo (kerosi- 
no), gyvojo sidabro, druskos, 
mangano (chemikališkos medžia
gos) ir kitokių mineralų, šie 
Ukrainos turtai’ viliote viliojo 
ukrainiečių kaimynus: lietuvius, 
totorius, rusus, lenkus ir kitų 
tautų imperialistus per ilgus 
šimtmečius. Ukraina taip kai 
Lietuva, per ilgus amžius buvo 
karo laukas kovojančių tautų ne
pasidalinančių Ukrainos turtais. 
Ir hitleristai veržiasi į Ukrainą 
norėdami pagrobti milžiniškus 
ukrainiečių krašto turtus.

Ukrainą tauta tokia didelė 
kaip anglų ar franeuzų tautos — 
apie arti 45 milijonai ukrainie- 

Ičių vergavo rusams ir kitoms 
Į valstybėms per ilgus šimtmečius. 
Pries šį karą SSSR priklausė 
apie virš 31 milijonų ukrainiečių; 
Lenkijoj buvo apie arti 10 mili
jonų, Romunijoj virš 500,000; 
Čekoslovakijoj ir Vengrijoj apie 
350,000, apie 2 milijonai ukrai
niečių gyvena užsienių kraštuo
se—Europo, šiaurės ir Pietų A- 
merikoje. Tai rami, taiką mylinti 
tauta, dėlto ji buvo ilgai ir pa
vergta. Ilgiausia ukrainiečius 
valdė lenkai ir rusai.

Esu daug kartų kalbėjęs su 
ukrainiečiais, bei jųjų vadais 
Amerikoje ir Europoje; jie man

pasakė, kad geriausi jųjų paver
gėjai — valdytojai buvo lietu- 

ukrai-viai. šį faktą randame 
niečių raštuose pažymėta. Ir da
bar ukrainiečiai laiko mus ge
riausiais, artimiausiais savo kai-1 
m ynais, žila senovė, rietuvių (kraštui politišką nepriklausomy- 
ukrainiečių bendros valstybės 
pergyventi ir tragiškai užbaig
ti laikai ir patyrimai riša lietu
vius su ukrainiečiais praeities 
santykių ryšiais. Jie palankus 
mums, o mes jiems.

Kokia bus Ukrainos ateitis po 
šio karo, dabar sunku pasakyti,

I bę išgausime, — pareiškė jis. Da
bar musų žmonės, nepaisant jųjų 
skirtingos tikybos, skirtingų po
litinių partijų pasaulėžiūros, 
vienijasi, nes suprantą tautinės 
vienybės svarbą ir jėgą. Mes la
bai daug pasimokinome iš jūsų 
kovų 1918-1920 metais už Lie

tuvos nepriklausomybę — sakė
bet ukrainiečiai tebesvajoja apie j jis. Jei musų žmonės butų tais 
savo tautos politišką nepriklau-. laikais buvę tiek vieningi ir są- 
somybę, apie^ suvienytą nepri-1 moningi kai jus, lietuviai, tai mes 

j3Uį-urne atgaVę savo nepriklauso
mybę.

i Deja, mes neturėjom tokių 
vadų kai jus, _‘v “
sanavičiaus/* Smetonos, 
po ir Įritu, kurie jums

.dovavo. Musų vadai nebuvo są
moningi ir vieningai nusiteikę,

klausomą Ukrainos valstybę, 
j Ukrainiečiai Amerikoj or- 
iganizuojasi, vienijasi, bendrin-

IV amžiaus, tai jis_ darni savo tautines jėgas, jie ru-
pipąsi savo gimtinio krašto liki
mu, jo ateitimi, šį faktą rodo jų
jų sąjūdis Amerikoje dabarties 
karo metu.
Ukrainiečiai, kaip ir mes lietu-1 Skoropadskis pataikavo vokie- 

viai, nevienodos kaimynų kul- čiams, o Petlura lenkams, kiti 
turos ir tikybų įtakos, buvo de- mus vadai pataikavo Kolčakui ir 
morolizuojami skaldomi. Vaka- Dinikinui, tatai mes nevaliojome 
rinė Ukrainos dalis — katalikai, «atstatyti nepriklausomą Ukrai- 
0 didesnė dalis stačiatikiai; na, nors ir buvom apsisprendę,

ypatoje Ba- 
šliu- 

va-

nepriklausomą Ukrai-
anie ¿70 Kusijai priniaubumuo j. , . ;:r . . :
milžinškos teritorijos — 8,919,- si°s dvi tikybines sektos konku- nennklausomvbę Ukrainos pa- 

Tačiau|ru°damos sėjo ukrainiečių tarpe šauliui paskelbę.

HARTFORD. CONN
Graži Jaunimo Gegužinė. Vasa

ros Sezono Galas Artinas, Bai
giasi Gegužinės; Didžiulė SLA 
Apsrikties Gegužinė Union Ci
ty, Conn.

jėgos bus galuntinai nugalėtos. 
Toks tų 8-nių punktų paskelbi
mas pastojo kelia Hitlerio tai
kos planui ir faktinai jam nėra 
dabar .kaip skelbti tas taikos pla
nas, nes nėra su kuomi prie tai
kos eiti, taikintis su tomis tau
tomis kurios yra vokiečių nuga
lėtos nesudaro svarbos.

Tai čia pasirodė, kad Preziden
tas Rooseveltas neblogas diplo
matas ir turi gabumus, net nacių 
skymams užbėgti už akių.

Inž. Br. F. Simons-Simokaitis

Ar dar nesi skaitęs knygos

GERA SVEIKATA IR ILGAS AMŽIS II 
BE VAISTŲ?

KAD IR VĖLIAU, GERIAU NEGU NIEKAD J 
įsigyk ją dabar ir perskaityk nuo viršelio iki viršelio, o pa- 1 
matysi kaip daug nustoji, jos neturėdamas. Tai yra verdan- f 
tis gerų žinių šaltinis apie žmogaus sveikatą ir jo maistus. į

Pažink geriau save ir tuos maistus, kuriais tu kasdien | 
maitiniesi, ar nuodiniesi ir pradėk gyventi sulig to pažinimo, Į 
o tavo gyvenimo saulė bus daug-daug skaistesne. i

KAINA TIK $1.00 Į

SEKMADIENY, rugp. 
įvyko Hartfordo Jaunų 
Choro pirmoji gegužinė 
fordo Lietuvių Draugijų 
šio parke Glastonbury, kur ne
mažas skaičius svečių ’ atvažia
vo iš kitų miestų kartu su hart- 
fordiečiais smagiai ir linksmai 
dienelę praleido jaunimo gegu
žinėje. Tai buvo graži, įspūdin
ga gegužinė kurioje nemažai 
mus jaunimo dalyvavo, šoko, 
linksminosi per ištisą .dienelę.

Vietos jaunųjų vyrų choro na
riai, nepaisant to, kad jųjų per
sonalas žymiai sumažėjo, daug 
jaunų vyrų - į kariuomenę išėjo, , 
bet gi choristai veikia, lavinasi 
dainavimo praktikas darydami 
ir besirengdami prie rudens me
niško veikimo. Esu patyręs, kad 
choristai rengsią gražų koncertą, 
vėliaus spektaklį—vaidinimą ir 
gal glaudesnio susiartinimo su 
musų visuomene bankietą su šo
kiais. Linkime musų jauniems, 
ideališkiems lietuviams jaunuo
liams pasekmingai kilti mus tau
tinio meno srityje ir veikti mu
sų visuomenės kultūriškam dar
be.

Tenka pažymėti, kad musų 
chęristai jau yra įgiję nemažai 
populiariškumo pereitą pavasarį 
pasirodydarni Hartfordo, New 
Britaino ir Waterburio lietuvių 
scenoje, susilaukė daug simpati- 
kų iš publikos, šį faktą rodo 
svečių atsilankymas. į choristų 
gegužinę iš kitų miestų, būtent, 
iš Waterburio atvyko būrelis 
lietuvių priešaky su Dr. M. J. 
Colney ir jo žmona; iš New Ha
ven veikėjai Zimkai, Kripaičiai 
su buriu savo draugų; iš New 

i Britaino žymus jaunas inteli
gentas p. Jonas Poškus, su buriu

17-tą, 
Vyrų’ 
Hart-1 
Sąry-

lietuvių, p. Vitkauskas ir cho
ristų mokytoja p-lė čepulytė su 
draugėmis, jaunomis lietuvaitė
mis. Gerb. p. Stankevičienė, ge
gužinės svečių priėmėja ir vai
šintoja parūpino skanius užkan
džius, kiti vietos geros valios 
lietuviai pagelbėjo choristams 
svečius šauniai vaišinti.

SLA APSKRIČIO DIDŽIOJI 
GEGUŽINĖ VILIOJA VISUS 
Sekmadieny, rugp. 24-tą įvyk

sta didžioji SLA Apskričio kuo
pų didžioji gegužinė Union City 
lietuvių parke, kurioje tikimasi 
bus apie pora tūkstančių lietu
vių iš Conn, valstijos miestų. 
Hartfordo lietuviai rimtai ren
giasi dalyvauti šioje gegužinėje 
del mokyklų labo rengiamoje. 
Esu patyręs, kad bus keletąs 
šimtų lietuvių iš didžiųjų lietu
viškų kolonijų: New Britaino, 
Waterburio, New Haveno ir kitų. 
Ši gegužinė domina visus, nes 
bus labai rimtas gražus progra
mas. Dalyvaus daug šios val
stijos žymių lietuvių veikėjų ir 
inteligentų, bus svarbios pra
kalbos, gražus programas, žo
džiu, didžiausis Conn, valstijos 
lietuvių susikaupimas ir SLA. 
narių suvažiavimas.
HARTFORDO MOTERYS ŠV. 
ELZBIETOS DR-JOS NARĖS 

RENGIA GEGUŽINĘ 
šių žodžių rašytojui teko pa

sikalbėti su Hartfordo lietuvai-

čių moterų žymia veikėja, gerb. 
p. ponia Stankevičiene, kuri pa
informavo, kad šv. Elzbietos 
moterų draugijos narės rengia 
gražią gegužinė Glastonbury lie
tuvių pake, rugs. 21 d. vadinama 
Light House Grove, station 24 
narke, tikisi sulaukti daug sve
čių. . ši vietos moterų draugija 
viena iš žymiųjų ir veikiųjų bei 
rėmėja lietuviškų reikalų, todėl 
patartina vietos lietuviams ir 
apielinkės tautiečiams- nepa
miršti ’dalyvauti Elzbietiečių 
rengiamoje gegužinėje.
VAŽIUOS Į ”AM. LIETUVIO” 

METINĮ IŠVAŽIAVIMĄ
Teko patirti, kad nemažas bū

relis Hartfordo lietuvių veikėjų 
ir jaunimo rengiasi daly auti 
“Amerikos Lietuvio” metiniam 
išvažiavime Labor Day, rugsėjo 
1 d., Worcesterio priemiestyje, 
Jurgio Babrausko ukėje, Leices
ter, Mass. Teko patirti, kad po
nai Januškevičiai, abu jųjų žen
tai, Johnson ir O'Meara su šei
momis, V. M. Klausutis ir kiti 
žada dalyvauti ir aplankyti Wor- 
cesteriečius pažinstamus proga 
“A. L.” išvažiavimo. Galimas 
dalykas, kad bus svečių iš Conn, 
valstijos, daugiau, ypač iš New 
Haveno ir New Britaino.

“A. L.” Koresp. X.
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Del Visuotinino Seimo
Lietuvių Spaudos Klubas New Yorke (ir kai kurie 

veikėjai) ragina visuomenę ruoštis į šeštą Amerikos Lie
tuvių Visuotiną Seimą, čia pravartu pasižiūrėti Ameri
kos lietuvių istorijon ir patirti, ką buvusieji šeši seimai 
nuveikė.

Pirmutinis seimas (1905 m. Philadelphijoj) įkūrė Re
voliucijai Remti komitetą, kuris Lietuvos socialdemokra
tų ir demokratų partijoms surinko apie $4,000 aukų. Sei
mas, be to, priėmė ir Rusijos vyriausybei pasiuntė ilgoką 
Dr. šliupo memorialą—rezoliuciją, reikalavusią Lietuvai 
autonomijos su seimu Vilniuje.

Antras seimas (vienų katalikų) įvyko Chicagoje 1914 
metais. Jis sukurė Tautos Tarybą, kuri vėliau su Tau
tininkų Tautine Taryba susidėjusi Washingtone palaikė 
Egzekutyvį komitetą (iki atvyko Lietuvos Misija ir At
stovybė).

Trečias seimas (kiti vadina antruoju), įvyko Brookly- 
ne. Dalyvavo tautininkų ir socialistų srovės, kurioms 
susitarti nepavyko. Tautininkai įkūrė savo Sandaros 
partiją ir Autonomijos (vėliau, Nepriklausomybės) Fon
dą. Socialistai pasiėmė seime sukurtą Lietuvos šelpimo 
Fondą. Tautininkų Fondas Lietuvai sukėlė $96,000. So
cialistų Fondo apyskaitos po ranka neturiu.

Po to įvyko kitas seimas New Yorke, 1918 metais, 
čia padėta pagrindas katalikų ir tautininkų srovių bend
ram darbui, kad palaikyti Egzekutyvį komitetą Vašingto
ne. Sekantis seimas posėdžiavo Philadelphijoje Sesquicen- 
tennial parodos metu, čia įkurta Amerikos Lietuvių Tau
tinė Taryba, mirusi be darbų. Buvo dar seimas Chicagoje, 
suteikęs Lietuvai žinomą Laisvės Varpą.

Kokius tikslus planuojamas seimas turėtų? Kokį 
darbą jis turėtų nuveikti? Spaudos klubo rezoliucija sako, 
kad seimas turėtų “subendrinti visas be skirtumo partijų 
sroves ir frakcijas, sukurti Amerikos lietuvių centrą, ap
kalbėti kaip geriauia' sugriautą Lietuvą atstatyti ir su
šelpti nukentėjusius brolius”.

Sroves subendrinti tuščias darbas — praeitis turėtų 
mus pamokyti,tai negalima. Bendras Amerikos lietuvių 
centras jau yra — tai Amsrikos Lietuvių Taryba, kurią 
sudarė trys musų srovės: tautininkai, katalikai ir socialis
tai. Lietuvos atstatymo ir pašelpos reikalus geriausia 
spaudoje apkalbėti, nes tai platus dalykai, seimuojant per 
dvi-tris dienas neišrišami.

Čia dar sykį tenka pakartoti, kad svarbiausias dalykas 
tautininkams yra, tai sutvarkyti savo organizacinį ir po
litinį pajėgumą, nes be pasiruošimo į visuotinius seimus 
eidami, tautininkai tiek pat bus skaudžiai suvilti, kaip 
1914 metų Brooklyno seimo metu. Socialistus politiniai 
veikti išlavino J. O. Sirvydo ir Dr. šliupo 1905 metais 
įkurtoji Lietuvių Socialistų Sąjunga.. O kad tautininkus 
politiniai lavinti ir telkti organizadjon, tebuvo įkurta tik 
1914 m., po nepavykusio bendro visuotino seimo. Jei San
dara butų buvus įkurta 1905 metais — musų visuomenės 
istorija, gali būti, butų kitokia vaga ėjusi.

Didžiausia kliūtis yra psichologinė: vienas būrelis tau
tininkų veikėjų neįstengia kooperuoti su kitu. Tai ne stip
rumo žymė, bet silpnučio. Silpnumas gi tegalima valios 
pasiryžimu išgyvendinti. Jei valios nėra, aišku, kiekvie
nas darbas sunkus.

Valios ir pasiryžimo silpnumų joki visuotini seimai 
mums neišgyvendins. Tautinės srovės žmonės, Bačiuno 
ūkyje suvažiavę, birželio 8-9 d.d., savo srovės ir Lietuvos 
reikalus aptarę, įkūrė Lietuvai Vaduoti Sąjungą ir Li
thuanian Natiônal Relief fondą.. Tomis organizacijomis 
tie vadai nori spręsti du svarbiu visiems lietuviams klau
simu: Lietuvos laisvės ir Lietuvos pašalpos.

Darbas pradėtas realiu budu: kaip realiai, parodo 
Katalikų Federacijos seimo nusprendimas pavyzdį pa
sekti, suorganizuojant atskirą Lietuvai Gelbėti Fondą, į 
kurį norima įtraukti įžymus lietuviai ir svetimtaučiai. 
To realumo nežiūrint, kaT kurie musų veikėjai, vieton pa
rodyti savo valią ir pasiryžimą, bando šalto vandens pil
ti. Ir paduoda priežastį — konferencija buvusi “slapta”, 
kitais žodžiais tariant, jų tenai nebuvo, šis asmeniniais 
garbės sumetimais daromas priekaištas išrodo it savo 
asmuo statomas prieš tautos reikalą. O tą smerkė Dr. 
Kudirka, Dr. Basanavičius ir kiti, kurie tautinės visuo
menės vadais buvo skaitomi. Net kun. Burba sakė: “tau
tiniu reikalu turi viešpatauti visuomeninė pažiūra, o ne 
asmeninė”.

Mums tenka atsikratyti to “nepozvolim” vetavimo 
įpročio, kuris Liublino unijos sukurtą Lietuvos-Lenkijos 
valstybę pražudė. Mums tenka sekti ne slavišką įprotį,
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Tėmykite, Kaip Jus Duodate!

Rugpjūčio 23-čią

VIS-LIETUVIS:

BENDROS Pffl
Karštosios vasaros dįj

rą nuo karščio slapstą® 
pradeda atgyti, pradeda 
gyvumo rodyti. Reikia į 
kad diena po dienai pradai 
ti ir lietuvių veikimas, ift 
dirbėti tėvynės Lietuvių 
jimui. Reikia tikėti, kaj 
tiečiai, neatsižvelgdami j į 
visokius zurzêjimus, ima! 
ti, ir dirbs šventą darią

Cenzūra yra ne taip jai 
nūs dalykas. Užtai ja i 
visi tie, kurie ją pažįsta, p 
ją spardosi ir šiaušiasi i 
kurie jos nepažysta kaip is 
O visgi tūlais atvejais M 
cenzūra butų reikalinga; h 
linga tiems, kurie mėgstat 
niekų kalbėti, kurie mėgstu 
nežinodami kur, ir nueita j 
toli. O savo kelione apj 
paskui už savo nesisekjnmi 
tina kitus net be jokio iâ

U

I

NEPAGRISTI PRIEKAIŠTAI IR TUŠČIAS 
ENERGIJOS EIKVOJIMAS

Skaitant Amerikas lietuvių 
spaudą tenka pastebėti, kad Lie
tuvą praeitais metais ištikusi 
tragedija sujudino susipratusius 
musų išeivius dar su didesniu pa
siryžimu ir energija dirbti savo 
tautos labui. Lietuviškas tauti
nis ir kultūrinis veikimas šiau
rės Amerikos lietuvių kolonijose 
smarkiai pagyvėjo. Tenka paste
bėti gražių, daug žadančių reiš
kinių, iš kurių galima spręsti, 
kad Amerikos lietuviai išeiviai 
palaipsniui eina prie didesnės 
vienybės, prie bendro darbo».Ta
čiau kartu su gerais, pasirodo ir 
blogų reiškinių. Kad lietuvių iš
eivių kultūrinis veikimas pagy
vėjo, tenka tik pasidžiaugti, bet 
kartu su tuo pagyvėjimo vėl 
kaikurie laikraščiai, organizaci
jos ir veikėjai kelia ųaujus gin
čus, daro vieni kitiems tuščius 
priekaištus ir tuo pačiu trukdo 
bendrą darbą, kuris šiuo momen
tu yra nepaprastai svarbus.

Čia noroms nenoroms norisi 
tarti keletą žodžių Amerikos kai- 
kuriems katalikams veikėjams, 
kurie atvykus į Ameriką Lietu
vos Prezidentui Antanui Smeto
nai, visą laiką kelią didelį lermą 
ir gieda vis tą pačią, seniai nu
dėvėtą giesmę apie buvusius 
“katalikų persekiojimus” nepri
klausomoje Lietuvoje. Preziden
tui A. Smetonai tie veikėjai ne
sigaili įvairių įvairiausių, visai 
nepagristų priekaištų. Preziden
tas A. Smetona kaltinamas ir 
valdžios pasisavinimu, ir dikta
tūros įvedimu, ir katalikiškų or
ganizacijų bei veikėjų persekio
jimu, ir devyniomis galybėmis 
kitų nebūtų ir negirdėtų dalykų. 
Anot tų katalikų “vadų” Prezi
dentas A. Smetona esąs ir Lietu
vos tragedijos kaltininkas!

Nenorime čia Prezidento A. 
Smetonos ginti, nes jis tokio ap
gynimo nėra reikalingas. Norime 
tik pažymėti faktą, kad toks kai- 
kurių katalikų veikėjų nuolati
nis zirziąs spaudoje, fanatiškas 
užsispyrimas ir kaškokio keršto 
ieškojimas yra labai negarbin
gas dalykas, kuris nepaprastai 
kenkia bendram visų susipratu
sių lietuvių tikslui — Nepri
klausomos Lietuvos atstatymui

me, kad tie katalikų veikėjai bu
tų ant tiek nayvųs, kad nesu
prastų, kokį kenksmingą ir pra
žūtingą darbą jie dirba visokiais 
budais šmeiždami ir juodindami 
musų laikinai pavergtos valsty
bės galvą. Taip elgtis gali tik lie
tuvių tautos priešai komunistai 
ir kiti svieto perėjūnai. Kad Pre
zidentą A. Smetoną visaip juodi
na raudonasis musų tautos išsi
gimėlių gaivalas, tai netenka 
stebėtis. Jis už tai gauna iš Sta- 
4ino judo grašius. Bet kad taip 
negražiai ir negarbingai elgiasi 
daugelis katalikų veikėjų, mums 
dažnai sunku suprasti. Išeina, 
kad tie katalikų veikėjai savo 
tuščią ambiciją, aklą fanatizmą 
ir kerštą stato aukščiau už visos 
tautos interesus.

Jei gali kas nors skųstis ir da
ryti priekaištus dėl buvusio 
tautininkų rėžimo laisvoje Lie
tuvoje, tai jau tie ne katalikai. 
Kas yra gyvenęs ar ilgesnį laiką 
viešėjęs Lietuvoje Prezidentui 
A. Smetonai stovint valstybės 
priešaky ir bešališkai stebėjęs 
gyvenimą, tas gali drąsiai tvir
tinti, kad katalikai turėjo net 
per daug laisvės. Ir kaikurių nu
sipolitikavusių kunigų bei krik- 
demiškų politikierių verkšleni
mai dėl katalikų persekiojimo 
buvo ir yra tik išpustas tuščias 
muilo burbulas. Mažai pasauly 
rasime tokių valstybių kaip bu
vo Lietuva, kur katalikai butų 
turėję tiek laišvės. Nebuvo lais
vės įvairiems politiškiems speku
liantams, bet nei vienas doras ir 
rimtas katalikas negalėjo skųs
tis kokiais nors varžymais ar 
persekiojimais.

Katalikams patartina pasekti 
pavyzdžiu rimtų ir giliai reikalą 
suprančių savo vadų, kurie vie
toj tuščio iš tuščio pilstymo dir
ba rimtą darbą ir su pasišventi
mu kovoja dėl švenčiausių musų 
tautos idealų. Nusipolitikavu
siems katalikams veikėjams bent 
šiuo tragišku musų tautai mo
mentu reiktų atsižadėti egoiz
mo, tuščios ambicijos šmeižto tų 
žmonių, kurie jiems niekad nie
ko blogo nėra padarę.

Katalikams, tautininkams, 
_____ liaudįninkams, socialistams ir 

ir kovai už jos laisvę. Nemano- visoms kitoms lietuvių srovėms,

kurios yra nusistačiusios kovoti 
dėl Lietuvos laisvės ir nepriklau
somybes atgavimo, reikia mesti 
'tuščias eikvojus energiją tuš
tiems ginčams. Musų jėgos ir 
taip .neskaitlingos, todėl bergž
džias jų eikvojimas nieko gero 
musų tautai atnešti negali. Sa
vo energiją turime taupyti dide
liems ir kilniems tautos dar
bams, bet ne tuštiems ginčams, 
priekaištams ir priekabių ieško
jimais. Ypatingai tai turėtų įsi
dėmėti kaikurie katalikai veikė
jai, kurie vis kaip neramios dū
šios, blaškosi į visas puses vietos 
ieškodamos. Laikas ir labai lai
kas susiprasti. R. K.

Klaidos Atitaisymas
Amerikos Lietuvyje 32 nume

ryje iš Brooklyn, N. Y. tilpo 
mano parašyta korespondencija 
iš Lietuvių Amerikiečių Tauti
ninkų Sąjungos veikimo, kurioje 
pasitaikė per klaidą parašyti se
kantis paragrafas šiaip:

“Kai kurie nariai pakėlė klau
simą, kas atsitiko su surinkto
mis aukomis Vienybės laikraščio 
koncerte, kada buvo surinkta 
apie $140.00. Paaiškėjo, kad tie 
pinigai pateko į pp. Strumskio, 
Schegaus, Mikalausko ir Stri
maičio globą. Ir kas su jais nu
tiko, iki šiam laikui niekas pa
aiškinti negali. Niekas iš posė
dyje dalyvių nežinojo kuriam 
fondui tapo perduoti?”..

Tačiau vietoj kaip pasakyta 
aukščiau, turėjo būti pasakyta 
sekančiai:

Kai kurie nariai pakėlė klau
simą kas atsitiko su surinktomis 
aukomis Vienybės laikraščio 
koncerte, kada buvo surinkta a- 
pie $140.00. Paaiškėjo, kad tie 
pinigai patekò į pp. buvusių Vie
nybės laikraščio pirmininkų kon
certo komiteto globą, kuris susi
dėjo iš pp. J. Ginkaus, J. Tys- 
liavos, X. Strumskio, B. J. Sche
gaus, A. S. Trečiokas ir A. Mika
lausko, ir t.t.

Ponas A. B. Strimaitis, kuris 
paragrafe paminėtas, su tuo rei
kalu neturi nieko bendro. Todėl 
už padarytą p. Strimaičiui ne
malonumą atsiprašome.

J. Praeiviss

bet Vakarų Europos kooperatinį. Lietuvai Vaduoti Są
jungą veda pirmininkas adv. A. Olis, sūnūs Lietuvos lei
dėjo Antano Olšausko, gerai susipažinęs su musų ir ameri
konų visuomene. Vice-pirmininkais yra gabus inžinie
rius P. J. Žiuris ir M. Vaidyla, Sandaros redaktorius. 
Sekretorius yra Dr. S. Biežis, veiklus Lietuvių Daktarų 
Draugijos narys, ši draugija, atminkime, pereito karo 
metu sukėlė Lietuvos pašalpai apie šimtą tūkstančių do
lerių. Iždininku yra J. J. Bačiunas, veiklus musų visuo
menės narys, ne sykį savo pasišventimą parodęs.

Ar yra bent mažiausio pagrindo tiems asmenims ne
pasitikėti,

Ši klausimą kiekvienas tautininkas privalo sau išriš
ti. Čia pavienio asmens valios klausimas. Jį rišant, ten
ka prieš akis turėti faktą, kad Lietuva dabar reikalauja 
asmens valios silpnumus pamiršti ir nugalėti.

Vyt Sirvydas

P-NÜI J. TYSLIAVAI
Tuo pačiu aukų klausime atsi

liepė ir p. J. Tysliava, ir savo 
“Dabar” neva pasiaiškina. .Vie
nok nei mane, nei kitus, tokiu 
pasiaiškinimu įtikinti negali, nes 
nieko tikro ir aiškau nepasako
ma. Kiek žinome į Franci ją y- 
ra pasiuntęs $100.00 tik Lithua
nian Relief Committee for the 
Aid of Lithuanian Victims of 
Tyranny, tai KI. Jurgelionio va
dovaujamas fondas. Ir šitas fon
das yra viso labo sukėlęs tik 
$129.57. Apie pajamas $140.00 
State Departamento žiniose nie
ko nerodoma. Todėl p. Tysliava 
turėtų šį misterišką minėtų au
kų paskirstymą nuosekliau nu
rodyti kam ir kokios sumos bu
vo duotos, tada bus aišku, ir nie
kam niekas prikaišioti negalės. 
Taip aiškintis kaip parašyta į 
“Dabar” iš tikro nelabai gražu.
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pasiskaičius p. V. F. Jadd į 
atvirą laišką Kataliką Na į PįĮ\J 
jai, gaunasi supratimas, hl 
laiško autorius rūpinasi i VAŽ1I 
Lietuvos tremtinių Rusįjrf ninri 
lumoj, ir pageidauja, Mį BAR J 
tremtinių globojimui (arfl rnrpT 
šiam tikslui, aiškiai nepasįi bKEl 
Katalikų Federacija RusjjnĮ į 
siųstų savo atstovą, kaipti? 
organizacija yra padarine 
pasaulinės kares metais, b 
j on pasiuntus savo atiton 
Bielskį.

Bet tai neteisybe. ^•rcestei 
savo atstovus Europon o?

’ saulinės karės metais sięlii f 
galėjo, nes tos organizad^ I 
buvo. Tokius atstovus '

1 tik Tautos Fondas; tais atstosi p. ■■ 
’ buvo kunigas Baltuška H !

Bielskis, bet jie lankėsi tiki 
kiečių okupuotoj Lietuvoj (S 1 U»

’ valkijoj, Kaune, VilniujelJ 
Rusijoj. Rusijoj Lietuvosti®

’ nius globojo ir tvarkė p«8|Į* 
bėgėlių komitetai, vadovą^ f 
velionio Martaus, BortkeviM r 
ir kitų inteligentų. TaiW» f 
vo.

Kitame rašte, “Tik 
veikla sutveria nuolatinius 
sisekimuš” sénso' dár b 
Ten išreikšta noną 
“kritikuoti”, na ir kritikuoi 
pravardžiuojamąsi poli 
ir “biznieriais”, landžioja® 
žmonių privatiškus reikalu 
kaišio  j ama “raudonumus ¡ 
tik iššaukti pašalinius eneW* 
nesutikimus. Ar tai vadinį 
tika? Ne, tai tik intrigan» 
kurį reikėjo iš mus tarpoj^ 
nei išrauti. Ypatingai toto> 
trigavimai šiuo momentu» 
yra pražųtingi, ir jais dabar# 
gina šinkuoti, tikrai uzsitan^ 
ja Jogėlos sųnaus vardą. ¡

Illinois valstijoj yra f IRI] 
vardu Springfield. Ten yivl v> 
dosi, didelė lietuvių kolonijAH|Mėsinė y 
da F. Bagočius ‘‘priura^Mįįjkjnj 
apsivilkęs ten švaistydavę^ 
nesniais laikais, tai ta 
buvo visur žinoma kaipo vb* r 
nas visokių protestų, kurar® jq 
davosi vienas po kitam. 
betgi tas Springfield yra • 
ir ten gyvenanti lietuviai P®5BI 1 £ 
ti net pavyzdžiu lietuviai 
džiųjų kolionijų. I

Apie Springfieldo 
kia nuomonė susidaro, 
čius korespondenciją Têv^ Bippi y 
laidoj, kur korespondentas U
neša, kad Springfielde 1^ .m p g 
rengė pikniką; rengė jį 
susidėję dvi SLA, dvi SI^^Kkvon K 
viena Moterų Sąjungos ^Betuvos tí 
Tik pamanykite: kataliką^B 
dinamų “laisvamanių” Most 
ei j os turėjo savo bendrąP^Oodydair: 
mą! Vadinasi, Springfi^JjBkj: j 
tuviai yra tik lietuviai, kai? 
turiškiems žmonėms pntia^¿ glaudas, 
kur nors kitur toks lie^n S atsaky 
kimas yra, aš turbųt nezin^ *

Męs turime šešis ar B 
savaitraščius. Visi jfe WSB 
tarę, išeina vieną sykį sa^gB 
ir beveik tą pačią dieną- 
norėdamas savo spaudą 
kyti, visus tuos l^krasci^B 
numeruoja (o tokių P^^B 
torių yra daug), tai viena 
gauna septynis laikrašūus-^B 
pamanykite kiek laikrašM ■ 
diena įvažiuoja į lietuvio 
Ir visuose tuose 
mažu išėmimu, vis tos P*, uįl 
nios, tie patys straipsni®, F 
veik tie patys skelbini®-.*| 
kiek naudos tam, kuris 
savo spaudą? Kodėl n«PĮL^ 
raščiams nepakeisti savo 
nes” dienas, kad į skaitytoju® 
mus ateitų vienas jų kas ’g® 
diena ? Tai bųtų ir pątie^ 
raščiams sveikiau, ir B

P«1H
TAM

daug 
jlbtMoa 
fekunii 
rao, ir \ 
tiesusi 
^«1 dar s 
m k 
Baikščiui 
Pos Didi 
R kari: 
FJt ki 
pša tai 
penimo, 
Rere sa 
Retom 
lybėmis 
R tik

Jo Praeivis jams naudos daugiau.



AMERIKOS LIETUVISĮ&žią dieną, 1941 m.

¡TUVIS!

Amerikos Lietuvio” Išvažiavimas'etinis

$ VIRS $100.00 LEIDŽIAMA LAIMĖJIMAMS $$

orius rūpinas Ei 
tremtinių Rush 
' pageidauja, W 
globojimui (»r 
ui, aiškiai r. 
Federacija Ruája] 
o atstovų, kaųptiį 
ja yra padarini 

karės metais, t 
įtus savo atstai

)sios vasaras 
ras atvėsta ir p t 
rarščio slapstai ilT 
atgyti, pradeda i 
rodyti. Rakis c 

a po dienai pradą 
avių veikimas, ifaj 
ėvynės Lietuva s 
Reikia tikėti, bi 
©atsižvelgdami j p 
zurzėjimus, imsi 
bs šventų darių i

i yra ne taip jai 
kas. Užtai jos Ii 
kurie jų pažįsti, F 
>si ir šiaušiasi i1 

nepažysta hipi 
ulais atvejais tai 
butų reikalinga; h 
ns, kurie mėįstsi 
bėti, kurie nįi 
ni kur, ir muta] 
savo kelione ir 
! savo nesisetaml 
s net be jotais

čiavimąsi su Moskvos kuni
gaikščio duktere Helena, 
spėjo Lietuvai dideles nelai
mes; daugel kas sakė, kad 

I Lietuvai Moskvos Helena

gas, sulyg kurių, viskas tas 
kas nuo senų senovės pri
klausė Moskvai jai ir pasi
liks, bet kas buvo Lietuvos 
valdžioj Algirdui viešpatau
jant, turi but gražinta Lie
tuvai. Vasilevič to visko iš
klausęs ir mintyj turėdamas 
kad jam su -Lietuvos Didžiu 
kunigaikščiu susigiminiavus 
Moskvai bus galima Lietuvą 
daugiau įgriebt, tuojau sų 
pasiūlytomis išlygomis suti
ko, ir netrukus pradėjo de
rybas, kuriose išredėta, kad 
Lietuva išsižadėtų Naugar- 
do Viazmos ir Tviaro,o visa 
kita turėjo but gražinta Lie
tuvai, Buvo dar pareikalau
ta, kad Lietuvos DK Alek-

riui Gregoriavičui, Trakų 
urėdui Bieliui ir žemaičių

Aleksandrą priverst, kad sa
vo i’umuose jis įrengtų He
lenai stačiatikišką koplyčią 
kúrioje ji galėtų melstis.

Kada Moskvoj buvo ren
giamos Helenai išleistuvės į 
Lietuvą, Aleksandra buvo 
Lenkijoj, kur su savo bro
liais tarėsi reikale karės su 
valakais. Gavęs žinią, kad 
Helena jau keliauja Vilniun, 
viską paliko, parvyko Lietu
von ir su didelėmis iškilmė
mis išsiskubino pasitikt He
leną,,ir pasitikęs ją parvedė 
į savo rumps. Sutuoktuvių 
apeigos įvyko švento Stanis
lovo katedroj, o pokilis įvy
ko kunigaikščio rūmuose; 
vestuvių pokilyj dalyvavo! 
nuotakos palydovai ir skait
linga Lietuvos diduomenė, 
be jokių kitų užrubežinių 
svečių. Lietuviai Helenos 
palydovus moskvitus vaiši
no per kelias savaites, ir iš
leisdami namo, gausiai juos 
apdovanojo.

Po vestuvių DK Aleksand
ra rūpinosi pradėjimu karės 
su valakais, bet bijojo supy
kint savo uošvį Vasilevič

Heleną turi raštu prižadėt 
ją palikt jos tikyboje ir ka- 
talikybėn neversti Taip vis-

URGIO BABRAUSKO PAVILIJONE
MANVILLE ST. - LEICESTER, MASS. - RANGA IB C DEL SAVOSIOS SPAUDOS PALAIKYMO

gyveno; ypatingai jam pa
rupo, kad jo rūmuose su He
lena gyvendami moksvitai 
nesužinotų jo panūs ir Vasi- 
levič’ui neišduotų visas slap
tybes. Todėl išsiuntė į Mosk- 
vjį, pasiuntinį Strumilą, pra
šytVasilevič’o kad jis Hele
nos palydovus atšauktų, nes 
Helena jau visai aprimus ir 
tie palydovai daugiau nerei
kalingi, o beito jų užlaikymas 
Lietuvai, per brangiai apsiei
na.

Tuomsyk Krimo totoriai 
įsiveržė į Padoliją. Aleksan
dra su savo žmona rašę ben
drą laišką Vasilevič’ui, pra
šant jo pagelbos prieš toto
rius. Vasilevič pagelbą ne
va žadėjo, bet jos nesuteikė, 
ir paskui teisinosi, kad neži
nojęs kur tą pagelbą pasiųst, 
nes prašymo laiške nebuvo 
nurodyta Vieta. Paskui dar 
tų pačių metų pabaigoj, Va
silevič pradėjo ieškot naujų 
priekabių prie Aleksandro. 
Pirmiausia prikišo kad tas 
jo norą neišpildė kaip buvo 
sutarta, nes sutuoktuvių 
apeigas atlikęs ne stačiati
kių, bet katalikų kunigas.

I D H R V Q i Važiuodami per Worcester! važiuokite iki Miesto Rotušės, nuo čia imkite South Main gatvę ir važiuokite tiesiog iki Webster aikštes, kur Main gatvė 
L11U U I U i pasisuka į dešinę; pavažiavę 9-tu keliu per kokią 15-20 minučių matysite į dešinę pusę sportų aikštę, gi skersai kelio geltoną plytų bažnyčią, čia pat 
.^e yra pirma Texaco gasolino stotis, kur bus prikaltos pikniko iškabos; tuojau už tos gasolino stoties imkite kelią po dešine, pavažiavę kokias 3 minutes rasite pikniką

arės metais štai* 
; tos organiHfl|«i , 
kius atstovus š g
Fondas; tais atsto t—
igas Baltuškai! 
et jie lankėsi 
puotoj Lietuvoj p 
Kaune, Vilniirie),! 
įsi joj Lietuvos M 
io ir tvarkė psĄj 
mitetai, vadovais 
irtaus, Bortkevft 
ligenty. Taita!*

papročio, Aleksandro vietoj 
Trakų urėdas Bielis turėjo 
sumainyt žiedus, bet kad jis J 
turėjo antrš pačia, tai Vasi- 
levič nesutiko, ir jo vietoj 
tas .pareigas turėjo atlikt 
Goštautas.

I 1493 m. Lietuvos pasiunti
niai gryžo iš Moskvos, ten 
praleidę beveik metus laiko. 
Juos^ Vilniun lydėjo Mosk-' 
vos keturi bajorai su daugy
bė diduomenės; jie turėjo iš 
Aleksandro išgaut raštą ku
rio Vasilevič reikalavo, o 
Aleksandra tokį raštą išduot 
mielai sutiko. O kada jau 
viskas buvę paruošta sekan
čiais- metais Aleksandra į 
Moskvą išleido pasiuntinius, 
kad parvestų jaunąją Hele
ną Vilniun, Tėvas ją paly- 
dėjo-ikd šventosios Marijos 
bažnyčiai, brolis Vasil iki 
Dorogomilo pilies, o didžiū
nai į Vilnių. Vasilevič paly
dovams įsakė Vilniuje pasi
likt tol, kol nuotaka Helena 
saw tėviškę apmirš ir prie 
lietuvių pripras; įsakė taip
gi prižiūrėt kad sutuoktuvių 
apeigas atliktų ne katalikų, 
tik stačiatikių kunigas ir kuris su valakais gerai su-

> hjOKUBYNAS

-1 Lietuvos Istorijos Bruožai

Visi laimėjimai padalyti į 8-nius skyrius. Kiekvienas įsi
gijęs laimėjimo tikietuką turės progą bile vieną laimėji
mą iš 8-nių laimėti. Didžiausias laimėjimas yra naujausio 
modelio * Standard“Cóf o'ha Typewriter rašomoj i mašinėlė 
su Anglišku ir Lietuvišku alfabetu $54.50 vertės. Kiti 6 
laimėjimai susideda iš “cash” .pinigų. Vienas tų laimėjimų 
yra $25.00 “cash”, o kiti 5 laimėjimai po $5.00 kiekvienas. 
Laimėjimai bus atiduoti laike laimėjimų arba po laimėji
mų bus tuojaus per paštą pasiųsti tiesiog laimėtojo adre
su į namus.

Visus širdingai kviečia dalyvauti 
Amerikos Lietuvio Išvažiavimo Rengimo Komisija

rašte, "Tik nota 
eria nuolatiniai 

senso'drd 
:šta noras te»

So. Bostono; |NŽ. B. F. SIMONS'SIMOKAITIS, K FncMmrg, Mass.; TECH. JULIUS KIŠKIS, g 
¿^.“fttsterio, ir kiti. Muzikai? dalį išpildys STASIO BARTAŠIAUS orkestrą ir kitos grupės dainininkų. Platesnis programo skelbimas 

tilps sekančią savaitę.
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ipENIKAS SAVO ĮSPUDINGUMU BUS TOKIS, KOKIO DAR BABRAUSKO PAVILIJONAS NEBUVO MATĘS. 
'AŽIUOS SKAITLINGOS ŽMONIŲ MINIOS IŠ VISŲ NAUJOSIOS ANGLIJOS KAMPŲ. KALBĖTOJAI NUŠVIES 
ARTINĘ LIETUVOS PADĖTI IR PAREIKŠ SAVO MINTĮ APIE ANTRĄ LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES 
SKELBIMĄ. Yra pakviesta už kalbėtojus:

Politikas W. M. KLAUSUTIS, B Hartford, Conn.; pasižymėjęs T. S. veikėjas JUOZAS SAGYS, ¡š Brooklyn, N. Y.; Vilnietis,
TANAS MATJOŠKA,

I. K pasiuntinybėms nes lietuviai savo nuolanku- 
m nieko neatsiekiant, mu jam išrodė dideliais bai- 

. . . i /rašė laiš-
Moskvos didžiūnams, 
lydami jiems jų kuni
go daromas Lietuvai

ieną sj
pačią d
javo spuu“?'
jos laikraŽ^JS lįi
0 tokių

sau už pačią. O Va
ntomis lietuvių pasiun- 

įtūfrl»tie®!j^^nis ir jų išsireiški- _ _ ___w______ _...r __
jikiau, ir sk*1^ 18 tik labiau drąsinosi, Moskvos kunigaikščiutę He- ką sutarus, sulyg tų laikų

RENGIAMAS DEL PAMINĖJIMO ANTRO LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS PASKELBIMO 
į BUS ĮVAIRUS PROGRAMAS, ŠOKIAI IR LAIMĖJIMAI, ĮVYKS

arbo Dienoje - Rugsėjo - Sept. 1,1941 - Labor Day
PIRMADIENY TUOJAU PO 12-TAI

liáis.
i Tais laikais Lietuvoj buvo 
labai blogi metai : pačiame 

____ viduržiemyje oras taip atši- 
Rdas, tačiaus iš tų jo- lo, kad sužaliavo pievos ir 
ptsakymo - negavo. Lie- sužydo medžiai, o. kovos mė- 
’^daugel kas reikalavo į nėšio pabaigoj užėję dideli 

TeW^ Moskvai karę, tači us i šalčiai per dvi savaites viską 
^kunigaikštis karės ne- nušaldė. Iš to žmonės spėjo 

. įr yįg tikėjosi su Ya. savo Didžio kunigaikščio pa-
Č susitaikyti “erybomis, 

. dar sykį pasiuntė pa- 
” -V iūKn». w kuris Moskvos ku- 
IdSSM ^ui pasakė, kad Lie- 

į 'osDidis kunigaikštis su, . .......
111 kariaut nenori, nenori bus tuom patim, kuom Graâ- 
?yt krikščionių kraują,'kijos Helena buvo Trojanai. 
7®a taikaus su juom su- Ant galo Didis kunigaikš-

įjamąsi politu»™ 
ais”, landcoj®®! 
etiškus

“raudonuDiw! 
pašalinius effl&į 
Ar tai vadims1* 

tai tik intriga^ 
i iš mys tarpoj’

Ypatingai tuM 
šiuo momentu 
agi, ir jais data» 
ti, tikrai uzsitan* 
sųnaus varlį | 

valstijoj yra 
igfield. Ten m 
lietuvių koM 
tfius (iprincalb^ 
en švaistydavęs* 
cais, tai ta kf 
žinoma kaipo 
protestų, tau 

is po kitam, 
ringfield yra 
anti lietuviai4 
zdžiu lietuviai1 
nijy. ‘ 

igfieldo lietuvi^ 
è SUSÍdaTé^ ““““~~~~~~~

WUVOS PRIETIKIAI SU MOSKVA Į leną, jos t vui siūlant išly- 
Ipringfieldę.«J ¿ ' 1 - -

L
|Bg 

ivamatey" 0*^5 M . 
avo bendriPĮJ? mfl,' 
įsi, SpringM“ 
lt lietuviai, h* j 
nonėms pritią**. 
ir tojcs lietuvi* 
š turbytnefi**

u, vis tos pay 
s straipsni®.

rs skelbimu _________ _________ ____________________ c,____  ĮĮĮĮ JĮĮĮĮĮĮi
^“no> ir pageidauja jo tis Aleksandra savo sekreto- sandra vesdamas jo dukterį 

įkeisti savo ‘ °“
cad Į skaity® 
ienas jy Į®



Puslapis 6-taa

LIETUVOS LAIKINOSIOS VYRIAUSYBĖS 
ATSIŠAUKIMAS Į TAUTA

Birželio 25 d. Nepriklauso
mos Lietuvos Laikinoji Vyriau
sybe paskelbė atsišaukimą į 
Tautą, kurį, išleidę nereikšmin
gas dalis, čia paduodame:

Nepriklausomos Lietuvos val
stybė jau atstatyta. Raudonoji 
armija išbėgdama išsivežė ir sa
vo sukurtos vadinamosios tary
binės Lietuvos valdovus. Raudo
nosios Lietuvos istorija baigta, 
ir jos puslapį užverčiam. Užver- 
čiam kaip klaikų košmarišką 
sapną, nes tie vieni metai ir aš- 
tucHiios dienos suspėjo sugriauti 
ar apgriauti, tai, kas geriausio 
musų darbo žmonių buvo sukur
ta per dvidešimt metų. Suardė 
visą ūkininko buitį, sugriovė mu
sų darbininkui bei tarnautojui 
pusiausvyrą tarp pajamų ir iš
laidų. Išgrobė, išvežė įmonių į- 
rengimus ar sunaikino įmones, 
su tokiu vargu darbo žmonių 
kurtas. Išvežė ar sukimšo į ka
lėjimus keliasdešimt tūkstančių 
musų tautos sūnų. O likusius 
vertė aklais savo rusiškojo im
perializmo ir bolševikinio šovi
nizmo įrankiais.

Paskutinėmis dienomis atsta
tytos nepriklausomybės faktą 
teko dar apmokėti labai gausio
mis musų nekaltų civilinių gy
ventojų ir musų partizanų krau
jo ir gyvybės aukomis.

šiandien sykiu su visa tąuta 
mes lenkiam galvas prieš šiuos 
didvyrius kankinamus, nukan
kintus ar heriojiškai kritusius 
kovoje. Tėvynės vardu lenkia- 
mės prieš jų tą didžiąją auką — 
auką dėl tėvynės.

Su meile minim herojiškas pa
stangas tų lietuvių, kurie susi
spietę į Aktyvistų Frontą, ruo
šė nepriklausomos Lietuvos at
statymą.

Vokiečių žygis į Rytus įgalino 
mus paskelbti nepriklausomą 
Lietuvos valstybę. Jis sustipri- 
no'mumyse pasitikėjimą, kad ir 
mažos tautos nežūsta, nors lai
kinai ir butų paglemžtos. Jis 
leido mums įsijungti vėl į Vaka
rų kultūros pasaulį.

Bendradarbiavimo tarp Di
džiosios Vokietijos ir Lietuvos 
konkrečioms formoms išryškė
jus, bus sudaryta nuolatinė Lie
tuvos vyriausybė ir prasidės 
naujai kuriamas atgimusios val
stybės darbas. Tai nebus toks 
darbas, kaip musų visų blogo at
minimo režime prieš 1940 m. 
birželio 15 d. negarbingai pasi
baigęs valstybės sulikvidavimu. 
Nebus ir toks, kaip tarybinėje 
Lietuvoje prieš 1941 m. birželio 
23 d. raudonojo režimo metu.

Naujos epochos, naujas gyve
nimas, nauja kūryba. Valstybės 
pastangos bus sutelktos pakelti 
gerovę ne vienos grupės ar par
tijos, ne vieno žmogaus, bet tų 
visų Lietuvos žmonių, kuriems 
nuoširdžiai rupi lietuvių tauta, 
šie sunkus metai ir paskutinės 
dienos parodė, kas yra tautai iš
tikimi, kuo tauta gali atsiremti 
vargo dienomis. Tai lietuviai 
ūkininkai, darbininkai, inteligen- 
tinis jaunimas. Kelti jų mate
rialinę ir dvasinę gerovę, kelti

gerovę visos šitos tautos daugu
mos, įtraukti juos į valstybės 
valdymą pagerbiant kiekvieno 
savarankišką iniciatyvą — tai 
reiškia tiesti tautos gyvenimui 
tikruosius pagrindus.

Ir ne tarpusavio klasių kova 
mums reikalinga. Nereik mums 
kovos tarp darbininko ir ūkinin
ko, nes abudu yra tokie pat dar
bininkai. Mes per maža esame 
tauta, kad galėtume vieni kitus 
tarpusavio - kovoj naikinti. Tegu 
tokią prabangą leidžia sau šim
tamilijoninės valstybės, o mums 
brangus kiekvienas doras lietu
vis, be luomo ir pažiūrų skirtu
mo. Ir dėl to musų vienas ke
lias — visų darbas, visų sutarti-^ 
nis darbas.

Darbas ne tam, kad darbinin
ką eksploatuotų privatinis kapi
talistas ar valstybė. Pastaroji, 
kaip patyrėme iš žiaurios praei
ties, darbininkui gąli būti tokis 
pat išnaudotojas, kaip ir priva
tinis kapitalistas, — ji ne tik 
šykštuoliškai išnaudoja žmogų, 
bet tuo pačiu metų griauna visą 
gyvenimą.

Darbas tam, kad pagerėtų gy
venimas visų tų, kurie dirba 
ūkyje ar fabrike, ar kontoroje, 
ar mokslo meno srityje. Darbas 
tam, kad pats dirbantysis žmo
gus ir valstybės piliečių visuma 
pajustų, kad gyvenimas gerėja, 
o jei negerėja, tai kad matytų, 
jog visi naštą kelia vienodai 
bendroje nepriklausomojo val
stybėje ir planingai veržiasi į 
geresnes dienas.

Ir tikrai-bukime pasiruošę dar 
visko pakelti. Apiplėšti likome— 
ir ūkininkas ir darbininkas ir 
tarnautojas. Karo našta visą 
pasaulį vis sunkiau slegia. Ta
čiau tapome laisvi. Ta viena 

'mintis padės pakelti — turi pa
dėti — visus nepriteklius. Ji tu
ri paskatinti kiekvieną lietuvį, 
mylintį savo kraštą, imtis kas
dieninių pareigų su tokiu. pasi
ryžimu, su tokiu nesireklamuo- 
jamu atsidėjimu, su kokiu šio
mis dienomis musų didvyriai ėjo 
mirti dėl tėvynės. Gyventi dėl 
tėvynės yra taip pat heroizmas, 
kaip ir mirti dėl jos.

Laikinoji Vyriausybė nieko 
nežada. Ji jaučia, kad ir be tų 
pažadų tauta jos siekimus su
pranta ir pritaria. Tie gi sieki
mai yra ne Laikinosios Vyriau
sybės sudaryti, o tik jos paima
mi iš visų trijų milijonų šir
džių ir jos formuojami—norime 
būti nepriklausomi, pasiryžę au
kotis ii’ viską atiduoti Lietuvai.

Nepriklausomos Lietuvos 
Laikinoji Vyriausybe

Tel. 3-0340 ir 
Priėmimo valandos: 
po-pietų, nuo 7 iki 

Sekmadieniais ir 
sulig 

522 Grafton St,

F. A. Vaišnora,!
(VEIKSNU J

LIETUVIS GYDYTO

(Aukštakalnis) j

148 Grand St-Wita^

GAISRAS DVINSKE KAIP TIK PO VOKIEČIŲ BOMBARDAVIMUI
Sulig vokiečių oficialiu pranešimo, fotografijos nuotrauka parodo didelį gaisrą Dvinske, Balt- 

gudijoje. Dvinskas, ant kiek yra žinoma, kadaise buvo Raudonosios armijos artilerijos centru, o 
dabar jis jau vokiečiams pateko.

OFISO VALAM» 
Nuo 10-12 ryte; nuok ^33 

ir nuo 6-8 vata 1 į, 

(Sekmadieniais sulig ke ĮSIUS Ull
TEL W hcaíI ta

67 Providence g-rė, Iri Į
-- - - - - - - - - - - - - - - - - - į mirė, n:

- - - - - - - i htletas.
DR.’M. J. COL® knfojj j 

{ A nVJlolrelrilI ■ t

LAISVOS IR NEPRIKLAUSOMOS 
LIETUVOS ATSTATYMO AKTAS 

LIETUVOS i
— 1941 m. birželio 23 d. buvo 

paskelbtas toks Laisvos ir Ne
priklausomos Lietuvos atstaty
mo aktas:

Susidariusi laikinoji vėl nau
jai atgimstančios Lietuvos Vy
riausybė šiuo skelbia atstatantį 
Laisvą ir Nepriklausomą Lietu
vos Valstybę. t

Prieš viso pasaulio tyrąją są
žinę jaunoji Lietuvos Valstybė 
entuziastingai pasižada prisidėti 
prie Europos organizavimo nau
jais pagrindais.

žiauraus bolševikų teroro iš
kankinta Lietuvių Tauta ryžtasi 
kurti savo ateitį tautinės vieny
bės ir socialinio teisingumo pa
grindais.

VISUOMENEI
Letuviai policininkai, 

gyvenamoje vietoje perimkite 
viešąjį saugumą į savo rankas.

Informacijos ir instrukcijos 
skelbiamos nuolat per radiją ir 
spaudoj.

Lietuvių Aktyvistų štabas

savo

>— žemės Ūkio Rumai vėl įve
dė per Kauno Radiofoną paskai
tas ūkininkams. Per jas reikia
mos informacinės žinios ir tech
niniai nurodymai ūkiniais klau
simais.

— Lietuvos Komunalinis Ban
kas, kurį bolševikai sudarė iš 
buv. Ūkio Banko ir Tarptauti
nio Banko, prašo visus skolinin
kus pagal vekselines skolas mo
kėti nustatytais terminais.KNYGOS

DEL VISŲ
ENGLISH-LITHUANIAN SELF-INSTRUCTOR—

Angliškai kalbantiems mokytis lietuviškai ir 
lietuviams mokytis anglų kalbos. Kaina $1.50

JEI NORI 100 METŲ GYVENTI, tai įsgyk naujai '
išleistą knygą — GERA SVEIKATA IR ILGAS 
AMŽIS BE VAISTŲ. Kaina ...................  $1.00

DIDYSIS SAPNININKAS su šimtais paveikslų ir 
sapnų išguldymais — burtais, Salamonu, kažyro* 
mis ir kitais patarimais. Naujai padidinta laida.
Kaina...........................................................f......... $1.00

NAUJAI PERSPAUSDINTA IR PADIDINTA
VALGIŲ GAMINIMO KNYGA su 400 receptų, 
170 likerio ir midaus formulomis ir patarimais 
apie maistą ir sveikatą. Kaina tik......................... $1.00

Su užsakymais, kreipkitės šiuo adresu: — 
KITA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, Parašė 

kun. Dr. Jonas Starkus, Marianapolio Kolegijos 
profesorius. Kaina  ............................................ $1.00

ANGLIŠKAI-LIETUVIŠKAI ŽODYNĖLIS su ištar
mėmis. Kaina ............................................. $1.00

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA del 
čiagimusio jaunimo su anglų kalboje pateiktais 
paaiškinimais. Suredegavo Dr. D. Pilka. Kaina .. $1.00

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street ----- Worcester, Mass.

Vilnius, Kaunas 1941 m. birž. 23 
—Lietuvių Aktyvistų štabas 

birželio 23 d. paskelbė tokį atsi
šaukimą :

Vokiečių armija raudonuosius 
grobuonius iš Lietuvos baigia 
vyti. Lietuvių tauta, išvaduota 
iš jungo, ryžtasi gyveftĖr*vėl 
laisva, nepriklausoma. Jau su
daryta laikinoji vyriausybė ir 
jau perima valstybės vairą ii’ 
įstaigas į sayo rankas.

Gruobuonys bėgdami plėšia 
turtą, naikina įmones, šaudo gy
ventojus.

Tautiečiai, saugokite visuome
nės ir privatų turtą.

Darbininkai, organizuokite 
įmonių apsaugą.

Valstybės tarnautojai, saugo
kite savo įstaigas ir neišduokite 
jų dokumentų bei turto.

— 1941 m. birželio 24 d. “Į 
Laisv” numeryje paskelbtas toks 
atsišaukimas, kurio svarbesnius 
Šukius paduodame:

Viskas Lietuvai!
Raudonieji budeliai žiauriai 

kankinę musų kraštą, rodę savo 
drąsą prieš beginkles moteris ir 
vaikus, kurie dar ir dabar dūsta 
nuo troškulio užkaltuose vago
nuose, šiuo metu siaubo apimti 
netvarkingai bėga... Artėja vi
sų Lietuvos žemių išvadavimo 
valanda.

Broliai Lietuviai! Imkitės 
ginklo ir padėkite krašto vada
vimo darbe.

Neatsiliepkite į bolševikų mo
bilizacinius šaukimus ir slėpki
te nuo jų maistą, pašarą, gyvu
lius.

Neleiskite padeginėti ir nai
kinti turto! Saugokite įmones 
ir darbo įrankius, kenkite rau
doniesiems okupantams kaip ir 
kuo galėdami.

Tegyvuoja Laisva ir Nepri
klausoma Lietuva!

VISKAS LIETUVAI.
Pasirašė Lietuvių Aktyvistų 

Fronto štabo Viršininko Įgalio
tas Leonas Prapuolenis

kuriame mes visi galėsime kur
ti ir niekas musų darbo negriaus.

Todėl, brangus tautiečiai, visi 
rinkimės kruopštaus ir vieningo 
darbo atstatyti bolševikų api
plėštą. ir apgriautą musų kraštą. 
Bukime tvirtai įsitikinę, kad 
musų gerovė daugiausia pareina 
nuo kruopštaus, sąžiningo dar
bo. Dievo palaima, visų> lietu
vių meilė visiems lietuviams, vi
sų kruopštus* ir drausmingas 
darbas teves mus į gražią musų 
tėvynės ateitį.

Juozapas Skvireckas, 
arkivyskupas ir metropolitas 

Dr. Vincentas Brizgys, 
Kauno vyskupas ir pagelbininkas 

Prelatas Kazimieras šaulys, 
Kauno arkivys. generalvikaras
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AUKŠTOSIOS DVASIŠKUOS ŽODIS
— “Ūkininko Patarėjas” lie

pos 11 d. No. 3 skelbia Aukšto
sios dvasiški jos žodį Lietuvos vi
suomenei.
Brangus Tautiečiai!

Užplūdus sovietų bolševikams 
musų mylimą kraštą, jų slegia
ma musų tauta, nors pati buvo 
bejėgė pasipriešinti, bet vilties 
Viešpatyje nenustojo. Ji visa 
šaukėsi dangaus pagelbos. Tie
sa, ta turėtoji viltis daugeliui 
labai susilpnėjo, ypatingai po 
birželio 14-18 dienų baisių įvy
kių, kuomet tūkstančiai tauriau
sių Lietuvos žmonių buvo neti
kėtai suimami ir žiauriai tre
miami iš savo tėvynės, žmonės 
kalbėjo, kad butų daug geriau 
sulaukti kad ir baisiausio karo ir 
po karo audros pasilikti ant pli
ko lauko, bet kultūringoje san
tvarkoje, negu gyventi pastogė
je, bet bolševikų vergijoje. Vi
sos tautos akys krypo į kaimyni
nę Vokietiją. Ir iš tikrųjų, išsi
vadavimo viltis Lietuvai įvyko.

Galingoji Vokietijos kariuo
menė sunaikino pas mus įsitvir
tinusią bolševikų santvarką, ku
rioje nebuvo nei proto, nei šir
dies, kuri buvo pilna visokio me
lo, visokios apgaulės ir.negir
dėto žiaunimo.

Tiesa, kad pas mus vos tik 
kelias dienas trukusio karo veik
smų pasėkoje kraštui teko skau
džiai nukentėti. Bėgdami bolše
vikai išžudė daug nekaltų žmo
nių, ne tik vyrų, bet vaikų, mo
terų, senelių, net gydytojų ir li
gonius beslaugančių seselių. Jie 
sugriovė ir sudegino daug mies
tų ir kaimų. Buvo pasirengę 
mus dar baisiau sunaikinti, bet 
ačiū musų patriotinio jaunimo 
pasišventimui, jie nespėjo savo 
žiaurius pląnus pilnai įvykdyti. 
Tačiau šis nekaltas kraujas ir 
šie medžiaginiai nuostoliai nu
blanksta prieš tai, ko mes butu-

me sulaukę, jeigu bolševikų nie
kas aš musų krašto nebūtų iš
varęs.

Dabar musų tautai atsiveria 
vėl naujas gyvenimas. Daugiau 
niekas musų nebetrems iš tėvy
nės, nieks už susipratusio lietu
vio vardą musų nežudys, musų 
ūkinio gyvenimo niekas ne
griaus, tikėjimo Lietuvoje dau
giau niekas nepersekios. Visi 
bendromis jėgomis atkursime 
sugriautus miestus ir ukius, ži
nodami, kad iš musų jų niekas 
neatims.

Jei seniau kai kas ir butų lau
kęs gerovės iš bolševikų santvar
kos, tai visi tie liko skaudžiai 
apvilti ir apgauti. Visiems rei
kia laukti ir laukiame gerovės 
iš Dievo aplaimos ir savo darbo. 
Lietuvos žmonių gyvenimas turi 
būti taip tvarkomas, ir to siek
sime, kad kiekvienas asmuo, 
kiekviena šeima iš savo teisaus 
darbo galėtų padoriai gyventi.

Tikinčiajai Lietuvos visuome
nei rupi, kokias teises pas mus 
turės religija. Visi stengsimės 
įgyvendinti seniai pageidaujamą 
kultūringai suprastą sąžinės 
laisvės dėsnį. Tikintieji vėl tu
rės laisvę savo religiją laisvai 
praktikuoti ir jos mokytis, tu
rėti viešas ir nepersekiojamas 
religines bendruomenes. Už sa
vo tikėjimo išpažinimą daugiau 
nebus baudžiamas nei karys, nei 
tarnautojas, nei darbininkas, nei 
studentas, nei moksleivis.

Kodėl visus šiuos dalykus pa
minime ? Bolševikų žiaurumas, 
karo audra ne vieną yra taip 
skaudžiai palietę, kad kai kurie 
dar ir dabar gyvena baime, ne- 
pa j ėdami sugrįžti į normalaus 
gyvenimo kelią, šiais prisimini
mais norima visiems pasakyti, 
kad musų tautą slėgęs juodas 
debesys jau praslinko. Pas mus 
prasideda naujas gyvenimas,

Čekistai - Sekliai
— “Ūkininkų Patarėjas” ap

rašinėja, kaip bolševikų čekistų 
terorizuojami lietuviai dėjosi į 
partizanų burius ir kovojo su 
raudonaisiais okupantais:

“Laisvės alėja eina nuo ilgos 
kelionės apdulkėjęs, suvargęs, 
skepetaite sužeistą ranką pari- 
šęs pusamžis kresnas vyras* Vei
de nematyti nuovargio, o akys 
spindi džiaugsmo viltimi. Tik 
gerai įsižiūrėjus jo veidą, gali 
pažinti, kad tai yra žymus lie
tuvių patriotinių organizacijų 
veikėjas.

Pasirodo, jis, kaip ir daugelis 
lietuvių, paskutiniąsias iki karo 
dienas gyveno pavojingą ir nuo
tyki;] pilną gyvenimą.

Birželio 14 d. jį iš miego pa
žadino smarkus beldimas. Du
ris pats atidarė. Į butą įėjo če
kistai ir vienas vietinis švetim- 
tautis bolševikas.

— Ar čia gyvena Jonas Arū
nas? — paklausė bolševikas.

,— čia — atsakė. — Ko iš jo 
norit?

— Esi tremiamas ir skubiai 
ruoškis kelionėn.

Sumetęs Arūnas reikalą pra
dėjo su čekistais ginčytis, kad 
ne jis Arūnas, bet jo šeiminin
kas. šeimininko namie nėra. Į 
Vilnių išvyko, ir tik po savaitės 
grįš.

čekistai svyruoja, bolševikas 
nervinasi. Kiek padelsę ir pasi
šnibždėję, iš buto išeina.

— Kaune man ne vieta, nes 
čia dačnas pažįsta, — pasakoja 
jis, — sekančią dieną jáu buvau 
toli provincijoj, žinojau, kad 
šiaurės Lietuvoje ne tiek daug 
raudonarmiečių ir ten maniau 
galėsiu lengviap nors ir pusę 
metų slapstytis.

Užsukęs Panevėžin pas brolį, 
jo namie neradau. Brolis taip 
pat nuo čekistų buvo pabėgęs ir 
kažkur miškuose slapstėsi.

— Kelias buvo ir man į mišką.
— Einant į mišką, reikalingas 

buvo ginklas. Pirmą revolverį 
pasiėmiau iš milicininko Panevė
žyje.

— Besislapstydamas radau 
brolį ir dar septynis tokius vy
rus, kaip ir mudu. Vieną pava
karę žiuriu, netoliese kažkas su
judėjo krūmuose. Jei krūmai 
juda, tai kas nors turi ir būti 
juose. Atsargiai sėlinu viskam 
pasirengęs. Nagi žiuriu, mano 
tikras brolis pasiruošęs mane
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Amerikos Lietuvio Skaitytojų ŽH

NUOŠIRDŽIAI PRAŠOME J 
Visų tų Amerikos Lietuvio skaitytom 
rių prenumeratos užsibaigė pabaigoj 
eitų 1940 metų, tuojau pasinaujinti, H 
padarius - laikraščio siuntinėjimas | 
pašto reikalavimo biis nutrauktas. J 
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^LIETUVIAI pas LIETUVIUS!
B Remkime Tuos, Kurie Mus Remia!

ÃWIIENOS BUVUSIŲ IR DABARTINIŲ 
ie^s||ETIIVIŲ ATLETŲ IŠ VISUR

RAŠO J. JAKUBAUSKAS
pavaišintas. Ypač sportinin
kai negalėjo jo vietoj pra
leisti pinigų, nes Mikas my
lėjo turėti svečią sportinin
ką, pavaišinti jį kiek tik jis 
nori ir linksmai laiką pra
leisti pasikalbėjime.

Kaip kožnas sveikas žmo
gus myli linksmas pasakas 
taip ir Stirna mylėjo juo
kus. Savo laiku jis buvo 
atsižymėjęs ristikàs apie 
Scrantoną ir dalyvavo su vi
sais tų laikų drutuoliais. Su 
Kandrotu jis tankiai norėjo 
persiimti, bet neteko progos. 
Vėliau Mikas girdavosi, kad 
Kandrota bijojo jo.

OFISO VAUmB
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IMIGRACIJOS SUTRAUKOS 
DABARTINĖS KVOTOS 

ateiviai turi susirašinėti su Mr.
E. E. Salisbury, Immigration & 
Naturalization Service, Depart
ment of Justice, Washington, D. 
C.
PERVAŽIAVIMAS PER POR
TUGALIJĄ SUSTABDYTAS 
Pabaigoj balandžio menesio

Portugalijos valdžia laikinai su
laikė išdavimą pervažiavimo 
vizų.

Tai didelė nelaimė ateiviams, 
nes Lisbonas yra vienintelis neu- 
tralis uostas visoj Europoj.

ATSAKYMAS VIZŲ APLI- 
KANTAMS, KURIE TURI AR
TIMŲ GIMINIŲ VOKIETIJOJ

Birželio 5 d. Valstybės De
partamentas įsakė konsuliniai 
tarnystei atsakyti imigracijos 
vizas arba pasporto vizas apli- 
kantams, kurie turi artimų gimi-

nepaprasto stovio, kuris šian
dien yra šioj šaly.

šitas naujas įstatymas, liečia 
visus ateivius, kurie dar nėra 
gavę vizų prieš liepos 1 d., 1941 
m. ir visus, kurie tik nori čia at
važiuoti.

Po liepos 1 d., 1941 m. visas 
vizų aplikacijas reikia pasiųsti į 
Visą Division, Department of 
State.

Viszų aplikacijoms būtinai rei
kia vartoti Valstybės Departa
mento tam tikslui specialiai pa
gamintas blankas, ir nepaisant 
kaip geros kitos, jos nebus pri- 
irfiamos.

Tos trys blankos yra —
(B) Biographical Statement 

about the Alien; (C) Affidavit 
of Support and Sponsorship ir 
(D) Affidavit of Sponsorship.

Valstybės Departamentas ant 
pareikalavimo pasiųs kopijas tų 
blankų asmenims, bet draugys
tėms ir organizacijoms patarti
na kreiptis prie “The President’s 
Advisory Committee on Politi
cal Refugees”, 122 East 22nd 
Street, New York City, kuri or
ganizacija teiks pagelbą organi
zacijoms ir Valstybės Departa
mentui.

Tadgi lai visi žino, jog po lie
pos 1 d., 1941 m., visos vizų ap
likacijos turi būti pasiųstos į 
Department of State, Visa Divi
sion, Washington, D. C. FLIS.

nių Vokietijoj arba jos okupuo
tose šalyse. Taip įsakyta todėl, 
kad Departamentui buvo praneš
ta, jog daug žmonių pavėlinta 
išvykti iš nekuriu šalių tik kada 
jie sutinka būti tų šalių agentai.

Nors kiekvienas atsitikimas 
bus atskirai svarstomas, bet 
patartina sulaikyti vizas tierna 
žmonėms, kurie turi vaikus, tė
vus, vyrus, žmonas, brolius ir 
seserys tose teritorijose.

DAUG PILIEČIŲ NETEKS 
AMERIKOS PILIETYBĖS 

SPALIO 1 D., 1941 M.
Jeigu Kongresas nepakeis Tau

tybės Įstatymą iš 1940 m., tai 
daug Amerikos piliečių neteks 
savo pilietybės su spalio 1 d., 
1941 m. Tas liečia Amerikos 
piliečius, kurie tapo piliečiais 
naturalizavimu ir per kiek me
tų gyvena užsienyje, ir Ameri
kos piliečius, kuriuos kaipo ne
pilnamečius, tėvai išsivežė užsie
nyje ir kurie (dabar sulaukę 23 
m. amžiaus ar daugiau.

Valstybės Departamentas pra
nešė, jog sausio 1 d., 1937 m. 
net 374,503 Amerikos piliečių 
gyveno svetimose šalyse ir jų 
rezidencija maždaug buvo pasto
vi arba pusiau-pastovi. Daug 
šitų žmonių negali gryžti delei 
karo padėties, negali į laiką su
tvarkyti reikalingus dokumen
tus ir kelionę.
VIZAS KONTROLIUOS VAL
STYBĖS DEPARTAMENTAS

Liepos 1 d., 1941 m. praneši
mas iš Valstybės Departamento 
sako, jog jau nutarta pavesti 
vizų kontroliavimą Valstybės 
Departamento “Visa Division”. 
Lig šiam laikui visą vizų reikalą 
vedė “American Consular Ser- 

Daba r taip daroma, dėl

Informacijos iš Washingtono 
praneša, jog su pabaiga fiskališ- 
ko meto birželio 80 d., 1941 m. 
penkių šalių kvotos — Bulgari
jos, Kinijos, Latvijos, Rumuni
jos ir Ispanijos—išbaigtos. Ma
noma, jog Grekijos kvota neuž
ilgo irgi išsibaigs. Jugoslavijai 
patekus į karo sukurį, apie 
jos kvotą nebuvo galima gauti 
tikrų informacijų. Tikėta, jog 
Čekoslovakijos, Lenkijos ir Ven
grijos kvotos bus vėl atidarytos.

Delei karo padėties, daugumoj 
atsitikimų, kovotos buvo skiria
mos Amerikos konsulatams Lis- 
bone, Kanadoj, Kuboj, Meksikoj 
ir kitoms Vakarų Hemisphere 
šalims, ir Shanghai, Kinijoj. 
Tūkstančiai ir tūkstančiai žmo
nių laukia imigracijos vizų Lįs- 
bone ir Francijoje.

IMIGRACIJOS STOVIO 
PAKEITIMAS

Nepaisant fakto, jog Bulgari
ja, Vengrija ir Rumunija stovi 
su Vokietija, tų trijų šalių tau
tiečiams vis pavėlinta vykti į 
Kanadą išgavimui imigracijos 
vizos iš Amerikos konsulato, ir 
jiems pavėlinta vėl gryžti į 
Jung. Valstijas pastoviam gyve
nimui.

Po išleidimui viršminėto para
grafo, žinios gautos, kurios pra
neša, jog galų gale sutartis už
baigtu tarpe Kanados valdžios ir 
Jung. Valstijų Imigracijos ir 
Natūralizacijos Tarnystės. Tuo- 
mi pavėlinta italam ir vokiečiam, 
pabėgėliam, vykti į Kanadą pa
keisti jų imigracijos stovį. Tokie

UŽ JURIŲ-MARIŲ
(POEMA)

Už jurų-marių lyg sapnuose, 
Lyg pasakoj senos bobutės... 
Aš tau Tėvyne, padainuosiu 
Balsu paklydusios gegutės.

ši poema susideda iš 8-nių sky
rių ir skiriama Lietuvos prisikė
limui. Jos autorius Pietų Ame
rikos Lietuvis, K. činei kas iš 
Sao Paulo, Brazilijos.

Knygutės viršeliai puikiai 
iliustruota. Kaina su prisiunti
mu — 25 centai. Adresuokite—

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St. Worcester, Mass. vice”.

“Captain Marvel”, kurie 
rodomi daly programo vie
ną ar du kartu į savaitę. 
Filmų artistui yra geriausia 
dovana, tai pasiuntimas jam 
laiško ai' atvirutės, nes kuo 
daugiau jis jų gauna tuo 
jam geriau, nes tas parodo, 
kad jis yra populiarus, bet 
kaip tik nustoja gavęs laiš
kų, tai netenka ir darbo. 
Jeigu kurie norit paremtu 
savo tautietį, tai rašykite jo 
vardą ir pavardę, Holly
wood, Cal., pavyzdin, Tom 
Tyler, Hollywood, Caí

Kitas sportininkas iš Lie
tuvos yra Hollywoode, kur

nek laiko jis neteko 
ariškumo, ir lošė ma
les, nekuriose filmóse,

_ metą jis vėl pagarsėjo jis dalyvauja Tilmose, tai y-
vardu'

otó
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DARBUS

> VIELOS 
į NUTRUKĘ! 
Jūsų Telefonas

Veikia!
didele audrą sunai- 

, daug mylių telefono 
taj, jus galite vistiek 
^tonuoti. Ne tuojau, 
ęj. uci vuip gi eit, 
31P tik atvyksta vielų 
plojai prie nutrukusių

litikti, kaip 
esą. Sakau: gmmuou. m e tuojau, 
reiki ?” 0 lis ?! bet taip greit, 

patį, ką ir tu.

dkraščiai skeltoj
aukojusių ou-

nuo karo. Di-’í g«5°l.ino mo
ti 500 rubify W
00, liregŽdŽŲ-j į gera vida... jungiklis 
, Čiurlių — ^kainas... ir greitai 
nė — 100 iltį gtótóa Unija radio 
-lOOrubíi!^

Jjamas radio yra su- 

*is ir generatoriais; su
kniai yra padaromi

ra Ivan Liebedeff. Jis apie 
10 metų atgal, atvyko į New 
Yorką ir po kiek laiko nuvy
ko I filmų centrą, buvo gerai 
pagarsėjęs, nors paskutiniu 
laiku jis mažai matomas. Jo 
tikra pavardė yra, Jonas 
Lebeda, pasiturinčio dvari
ninko sūnūs, Lietuvoj, bet 
ninko sūnūs, Lietuvoj, bet 
svetimtaučius yra įtikinęs, 
kad jis yra rusas, nes tar
navęs rusų kariuomenėj, per 
drąsumą dasigavo iki majo
ro laipsnio, tai yra laipsniu 
aukščiau už kapitoną. Jo 
drąsumą ir narsumą Ripley 
(Believe it or not) turėjo 
piešinių laikraščiuose apie jo 
atsižymčjimą rusų kariuo
menėj, turėjo dokumentus, 
liudijančius visa tai.

Per du metu mes susiraši
nėjom, ir iš susirašinėjimo 
aš sužinojau daug ką apie 
jį, tąs informacijas patei
kiau Lietuvos Atstovui Ža
deikiai, nuo kurio turiu pa
dėkos laišką už suteikimą 
reikalingų žinių apie Joną 
Lebedą, Lietuvos pilietį.

Du Puikus
PICKWICK
Stalo Alai

Naujai Supažindintas

itytojų Žiu*1

AŠOMEJ
> skaitytoji
i pabaigoje
¡naujinti, 1° 
itinėjimas ( 
rauktas, j
Administro

j* sistema yra naudojama 
. Telephone laborato- 

p* Naujos Anglijos tele- 
TJ darbininkai ima spe- 
Įjy kursus naujuose 

technikos įšradi- 
jjose ir praktikuojasi te- 

tiesiant visur Nau
ji® Anglijoje ir visais se-

į Ha tik dalis progra- 
p Naujos Anglijos Te- 
rĮR Kompanijos, ap- 
pfojant jūsų sutrukdy- 

jūsų darbo ar žai-

tai TELEPHONE & TELEGRAPH CO.

VIENAIP NORĖJO 
KITAIP IŠĖJO

VIENAVEIKSMĖ KOMEDIJA 
KETURIOSE SCENOSE

Lošime dalyvauja 3 asmenys — 
Tadas, Aldona ir Vytautas 

ši komedija labai populiari, juo
kinga ir lengva sulošti.

Atspausdinta 1941 metais 
Kaina su prisiuntimu 

20 CENTŲ 

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St. — Worcester, Mass.

PICKWICK
’UnSEfifALE
ir garsus PICKWICK “Regular” Ale

12 UNCIJŲ IR PILNOS KVORTOS BONKOSE 
IR STATINĖSE

BRIWIO BY HAPFINRIFFKR K CO~ Inc., Boston. Mosi., BREWERS'SINCt 1B7O

Distributor

KENMORE PRODUCTS COMPANY
21 Bridge Street — Worcester, Mass.

MUZIKALIŠKI 
VEIKALAI

KANKLININKAS Gražus, patrioti
nis ir juokingas muzikalis vieno 
veiksmo vaidinimas. Paraše J. Ste
ponaitis. Muzika: Žilevičiaus, Šim
kaus, KurdinaiČio, Eremino. Veikia 
šeši asmenys ir choras. Lengvas pa
statyti, nereikalauja kostiumų nei 
didelių scenos dekoracijų. Užsimokė
ję $10 vaidinkite kiek norit. Pinigai 
mokasi su užsakymu.

GRAŽUOLIŲ KARALAITĖ Tai vie
nas garsiojo kompozitoriaus Ch. 
Gluck veikalų. Lietuviškai sutaisė J- 
Steponaitis. Veikia penki asmenys 
ir choras. Lengvas vaidinti, nei daug 
kostiumų, nei sunkių scenos dekora

cijų. Muzika labai graži ir labai arti
ma lietuviškai. Užsimokėję $10 vai
dinkite kiek norit. Pinigai mokasi su 
užsakymu.

SVIRPLYS Tai nauja dainų knygele. 
Knygelėj yra 20 naujų, gražių, juo
kingų dainelių. Parašė J. Steponai
tis. Muzika KurdinaiČio ir Žilevičiaus. 
Dainelės visur tinkamos dainuoti: ir 
piknike, ir salėj, ir vestuvėse, ir 
krikštynose, ir visur kitur. Dar iki 
šiol tokios dainų knygelės nebuvo. 
Tai Naujenybė! Tai senai lauktas 
svečias!

Kiekvienam namely, kiekvienoj lie
tuviškoj šeimoj turėtų rastis “SVIR
PLYS” Dainuokite patys, mokykite 
vaikelius, pratinkite jaunuolius — 
tai geriausias įrankis palaikyti lietu
vybę.

Nu stoki t aimanavę, liaukitės dūsa
vę, kad musų jaunimas nuo musų to
linasi! Duokite jaunimui Svirplį ir 
tegul jis lavinasi savo kalboj padai
nuoti. Svirplio dainelės gražios ir 
lengva išmokti, — sykį perdainavęs 
jau ir moki!

Jei turi mergaitę ar berniukų, jau* 
nuolį ar dukrelę, tai tuoj duok jiem i 
rankas “Svirplį”. Dainelių muzika 
graži ir lengvutė, — kad ir dviem 
pirštais gali pianu suskambinti. Gal 
jūsų namuose kas moka bile kokį in
strumentų vartoti — imkite “Svirp
lį” ir griežkit — linksminkitės patys 
ir palinksminkit namiškius!

Jei nori kų apdovanoti, tai geriau
sia dovana bus “Svirplys”. Turėda
mas namuose “Svirplį” buk tikras, 
kad nereikės liūdėti. Papirk tų dainų, 
knygelę saviškiams, apdovanok sa
vo draugus toliau gyvenančius, pra- 
neškit mums kam norit “Svirplį” nu
siųsti ir mes tai jums padarysime. 
Atsiųskite $1. ir tuojau mes jums at
siųsime “Svirplį.”.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St Worcester, Mass,
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P-LE BRONISLAVA STANKEVIČIŪTE LIETUVE 
AKROBATE IR ARTISTE LANKĖSI 

. WORCESTERY

j Hi-Test I|up|

Pereitą sekmadienį, White Ci
ty Parke, mergelė Bronislava 
Stankevičiūtė atliko savo pasku
tinį akrobatišką vaidinimą.

Pirmas jos vaidinimas buvo 
5-tą vai. po pietų ir antras — 
11-tą vai. vakare. Ji tą vaidini
mą lošė per visą savaitę, bet ka
dangi lietuvių spauda nebuvo in
formuota apie jos atvykimą, tai 
mažai lietuviams teko susipažin
ti su jos akrobatiškų vaidinimu 
ir todėl labai apgailestaujama.

Mat, Bronislava nors ir viena 
vaidina akrobatės roles, bet tu
ri sutartį su kompanija, sulig 
kurios turi keliauti į jai nunuo- 
muotas vietas, ir tankiai pasi
taiko jai būti tokiose, lietuviais 
apgyventose kolonijose kaip 
Worcesteris, kur tūkstančiai lie
tuvių gyvena, bet neturint pa
žinties su jais, ji yra laikoma 
svetima, o ypatingai, kuomet 
anglų spauda ją čia paskelbė kai
po Mademoiselle Bernice, tai lie
tuviai manė kad koki prancūzė 
atsibeldė ir todėl mažai į ją kas 
kreipė domės.

Bet štai netikėtai, pereitą šeš
tadienį Amerikos Lietuvio skai
tytoja, p-nia Kaliuniene su savo 
sandrauge Bronislava Stankevi
čiūte sustojo Amerikos Lietuvio 
Redakcijon ir čia teko patirti 
apie tą nepaprastą lietuvaitės 
talentingumą akrobatiškoje pro
fesijoje, kurioje iš lietuvių gal 
but yra tik pirma tokia mergi
na, o gal ir plačiame pasauly 
nedaug jųjų surasime.

Ji parodė, kad vėjingoje dieno
je turi užtektinai drąsos pasikel- ¡ 
ti, lipti ir šliaužti į laibą plieni- ¡ 
nį stiebą 110 pėdų aukščio, ant 
jo viršūnės išsikišusio atskiro 
virbalo pasikabyti ant vienos' 
kojos ęapėdės pirštų galų, pas
kui užlipt ant jo viršūnės ir pa
statyti žagres — kojas aukštyn 
ir vėjo pučiama siūbuoti lig su- 
puoklėje. O paskui ji lengvai 
nusileido žemyn stiebo, kur su
stojus už sprando j uostu vu pa-^

sisiejus nusileido viela ežero 
link. i

Pasitaikė, kad josios vaidini
muose, tarpe skaitlingos publikos 
buvo ir amerikoniškų “džekių”, 
kurie pamatę Bronę akrobatės 
parėdale ir jos pirmynžanginia- 
m vaidmeny — švilpė. Bet kuo
met akrobatė pasiekė stiebo vir
šų ir pradėjo suptis, tai ir tie 
patys džekiai nudurė akis žemyn 
iš gėdos, nes pamatė tą, ko jie 
savo amžiuje nebuvo matę, kad 
moteriškoji lytis galėtų tokius 
akrobatiškus stebuklus padaryti.

Tiesa, pasakius, dauguma žiū
rovų baimė purtė bežiūrint į pa
vojingą jos gyvybei vaidmenį. O 
daugelis dalyvių buvo ant tiek 
šiurpulio perimti, kad negalėjo 
nė akių pakelti į viršų ir pasi
džiaugti akrobatės prigimtais 
gabumais.

Panelė Bronislava Stankevi
čiūtė jau nuo mažų dienų norėjo 
“ore skraidyti”. Todėl ji dabar 
atsiekus akrobatiškos profesijos 
viršūnę, yra pilnai užganėdinta. 
Ji prasitarė, kad dar per 10 me
tų važinės po pasaulį rodydama 
bei vaidindama savo akrobatiško 
gabumo vaidmenys.
Ji Gimus Akrobate
Ji į cirkų įstojo turėdama vos 

10 metų. Jau 15 metų kaip to
je profesijoje veikia. Apart ak
robatės, ji yra per tūlą laiką lo- 
šus teatruose (Plymouth ir ki
tuose) kaip artistė. Jos savai
tinė alga $200.00, tačiau apie 
pusė tos algos ji išleidžia sa
viems reikalams: pragyvenimas, 
susisiekimas, vieno darbininko 
$30. alga, valdžios taksos, vieš
bučiai, sargas—šuniukas ir kiti 
mažmožiai, taip kad akrobatei 
kitą sykį ir mažai kas lieka. Jei 
ji $75.00 kokią savaitę tėvams į 
Trenton, N. J. pasiunčia, tai yra 
skaitomas geras uždarbis.

Bronislavos Stankevičiūtės 
biografija labai plati, reiktų vi
są knygą apie ją parašyti. Bet 
šiandien pasiganėdinsime tiek

Pirmas akrobatės Bronislavos 
Stankevičiūtės vaidmuo, kuria
me ji laisvai kabo pasikabinus 
ant vienos kojos pėdos pirštų ga
lų 110 pėdų aukštumoje ant lai
bo plieninio virbalo vėjo siūbuo
jama.

kiek čia parašyta. Vėliau para
šysime apie ją daugiau. Ji pasi
žadėjo Amerikos Lietuviui su
teikti daug įdomių žinių iš artis
tų—akrobatų veiklos.

Worcesteriečių jos priėmimas 
ir parkas neįdomino. Prie to 
dar jai atvažiavus pereitą sek
madienį, pirmą aktą vaidinti, į- 
vyko nelaimė — jos šuniukas

j Ame
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laiko t
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Antras Bronislavos Stankevičiūtės vaidmuo, kuris rodo kaip 
ji juosta pasisiejus sprandų nuo stiebo per vielą oro erdvėmis 
neria Quinsigamond ežero link.
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JUNGTINIŲ VALSTIJŲ APSIGYNIMO 
PROGRAMA PASIEKIA VISŲ KIŠENIUS

Europos karas ir Jungtinių 
Valstijų apsigynimo programa 
pasiekia kiekvieną — turtuolio 
ir skurdžio namą, pakeisdamas 
kiekvieno gyventojo gyvenimą 
ir papročius. Karo dievaičiai pla
tina tik mirtį ir apkrauna mo- 
kestimis. Karo debesiai užtemdė 
miestiečių dangoraižius ir ūki
ninko namelius. Karas palietė 
musų gyvenimą, palietė pramo
nę, tą ką mes valgome, deviam, 
matom, skaitom, girdim ir muš
tom.

Jau šimtai tūkstančių jaunuo
lių lavinami kariauti ir apginti 
šią šalį. Karo pratimai vyksta 
visose J. V. dalyse, su lėktuvais, 
tankais ir naujausiais kariniais 
pabūklais. Moterys ir merginos 
mokinasi užimti vyrų darbus, 
idant, kada karas ateis, kad jos 
galėtų vyrų darbus perimti kai
po mekanikes, ambulansų i r 
sunkvežimių vairuotojos, lakū
nės ir raštinių ar krautuvių dar
bininkės.

Miestai ruošiasi tai dienai, ka
da priešo bombnešiai atskris ir 
išmes mirties krovinius iš pa
dangių. Liuosnoriai piliečiai jau 
susiorganizavo į pulkus ir moki
nasi kaip apginti gyventojus ir 
jų miestus nuo karo pavojaus. 
Ugniagesiai ruošiasi ir pakvietė 
piliečius į talką.

Bilijonai dolerių plaukiai pra
mones del karinių pabūklų iš
dirbinio. Daugiau žmonių gavo

darbus. Laiks nuo laiko tūks
tančiai žmonių netenka darbų 
del karinės medžiagos trūkimo. 
Jau trūksta metalo del mažesnių 
dirbtuvių, nes dideli fabrikai, 
kurie gavo valdžios kontraktus 
sunaudojo viską. Kainos pragy
venimui smarkiai kyla. Visi yra 
apkrauti aukštomis valdžios mo- 
kestimis.

Pragyvenimo kainos jau pa- 
Isiekė 1929 metų kainas; butų 
nuomavimo kainos pakilo 40.7 
nuošimčių virš sausio 1934 me
tų nuomų kainų; drabužių kai
nos pakilo 21.3 nuošimčių aukš
čiau negu balandžio ir gegužės 
1933 metų, šeimininkės žino kas 
reiškia kada cukrus, batai, ra
kandai, marškiniai, suknios, pal
tai ir nuomos pradėjo aukštyn 
kilti. Ūkininkas, mekanikas, ma
šinistė, fabriko darbininkas ir 
profesionalas, jaučia taipgi aukš
tų kainų spaudžiami. Visi turi 
skaityti kiekvieną centą, nes ne 
visi uždirba dideles algas. Tik 
tie gerai uždirba, kurie dirba 
karinių mašinų ar amunicijos 
darbus tose dirbtuvėse, kurios 
gavo nuo valdžios1 už milijonus 
dolerių vertės kontraktus; saky
sime, del karinių laivų, submari- 
nų, vielų, lėktuvų dalių, tankų, 
įranki, ir t.L Vienok, visi lygiai 
turės panešti tą apsiginklavimo 
naštą neatsižvelgiant į naminius 
trukumus.

IŠPARDAVIMAS PRIEŠ PERSIKĖLIMĄ
Kaip tik po rugsėjo 1-mos dienos, mes jau busime 
persikėlę į 608 MAIN GATVĖS, į sekantį mūrinį pa
statą — į pietus.

Pasinaudokite musų numažintomis kainomis už laik
rodžius, deimantus, sidabrinius daiktus, brangumynus 

PRIKLAUSYKITE PRIE MUSŲ TAUPINIMO KLUBO 

Mažas Įmokėjimas Palaikys Bile Kokį Daiktą

BOGAGE Brangumynų Pardavėjas
Dabar — 600 Main gatvės — Worcester, Mass.

Spitzas buvo automobiliaus pa
dangų pritrenktas ir mirtinai 
prispaustas. \ Tačiaus jos patar
nautojas ją ramino, žadėdamas 
tą šuniuką pas gydytoją nuvežti 
ir pagydyti. Ji patikėjo savo 
patarnautojo kalbai ir nuėjo sa
vo užduoties atlikti. Tiktai po 
vaidinimo, jai pasakė, kad špitz- 
as jau negyvas ir pakvietė ją 
palaidoti. Jis buvo palaidotas 
ten pat — White City parke, 
kur buvo negilioje duobėje su 
žemėmis užverstas.

Akrobatė apgailestavo šuny
čio ir ne viena ašara išriedėjo. 
Sakė, mokėjus $100.00 ir 
buvo gerai pramokinus, 
globoti savininkės turtą.

Bronislava Stankevičiūtė 
simpatinga ir malonaus budo lie
tuvaitė. Ačiū p. Kaliunams, ku-. 
rie dėjo pastangas, kad Bronis
lava supažindinti su lietuviais. 
Bronius Simokaitis, kuriam teko 
proga ypatiškai susipažinti su 
tąja talentinga lietuvaite, ant 3- 
čio puslapio Dienos Klausimuo
se abelnai sužymi Amerikoje ir,

Europoje pasižymėjusių lietu
vaičių talentus įvairiose jų spor
to ir dailės srityse.

jau 
kaip

yra

Prieš paskutinį vaidinimą, 
Bronislava Stankevičiūtė savo 
giminaičius—Kaliunus, automo
bily parvežė Worcesterin, * kurie 
buvo sustoję Amerikos Lietuvio 
redakcijom A. L. Redaktorius 
G. A. K. prisiminus apie "souve
nir” ir apie tai pasitarus su p. 
Kaliunais, — bendrai buvo įteik
ta Bronislavos atminčiai Lietu
vos Dovana — Palangos Gintarų 
sagutė.

Lietuvaitė užsisegus sagutę, 
paačiavo ir atsisveikinus, išva
žiavo pas p. Kaliunus poilsiui 
del paskutinio vaidinimo ir atsi
sveikinimo su worcesterieciais. 
(Tėmykite, jos paveikslas tilps- 
ta ant 2-ro šio laikraščio pusla
pio).

Tai tiek tuo tarpu apie tą ne
paprastą akrobatę lietuvaitę, ku
ri savo akrobatiškais gabumais 
lietuvių tautai gali daug garbės 
suteikti. Reporteris
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ŽODIS
AMERIKOS LIETUVIO 

IŠVAŽIAVIMO REIKALE
Kaip jau visiems žinoma, A- 

merikos Lietuvis yra daug pa
sitarnavęs vietos draugijiniame 
judėjime ir įvairiuose draugijų 
reikaluose, kurie be savosios 
spaudos veikiausiai butų buvę 
pamiršti.

Tačiau neužtenka vien gerų 
laikraščiui norų, jam reikalinga 
ir materiale parama. Del to Ame
rikos Lietuvio administracija bu
vo per laiškus atsikreipus į vie
tos draugijas ir kliubus, į tas 
lietuviškas organizacijas, ku
rioms Amerikos Lietuvis per iš
tisus metus tarnavo; ji kvietė, 
kad jos prisidėtų su savo narių 
darbu del pasekmingo išvažiavi
mo surengimo^ kuris įvyksta 
rugsėjo 1-mą — pirmadieny, La
bor dienoje, Babrausko Pavilijo- 
ne, Leicester, Mass.
, Mums yra žinoma, kad draugi
jos ir kliubai skaitė nuo Ameri
kos Lietuvio laišką, jį priėmė ir 
jau nekurios organizacijos iš
rinko savo darbininkus, bet iš 
jų tik šv. Kazimiero draugija 
darbininkų sąrašą tepridavė. To
dėl butų pageidautina, kad* ir ki
tos organizacijos jos pavyzdį pa
sektų.

Susirinkimas
Amerikos Lietuvio Adminis

tracija šaukia visuotiną išrinktų 
draugijų darbininkų susirinkimą 
ant rugpiučio (Aug.) 25-tos die
nos — pirmadieny, Amerikos 
Lietuvio raštinėn kaip 8-tą vai. 
vakare, 14 Vernon St.

Pageidautina, kad į susirinki
mą susirinktų visų draugijų iš
rinkti darbininkai ir laisvanoriai 
ir laisvanorės, kurie įvertina sa
vo spaudos svarbą ir nori ją pa
remti kuomi galėdami.

Užtaigi dabar kaip tik proga 
yra visiems prisidėti su savo 
darbu, kad šis parengimas butų 
pasekmingas, kad iš anksto su
žinojus kiek darbininkų draugi
jos išrinko, kad išanksto pasi
skirsčius darbu, kad išanksto 
pasirengus Naujosios Anglijos 
lietuvius tinkamai su programų 
priimti ir skaniai pavaišinti.

Todėl su šiuomi žodžiu taria
me Širdingai ačiū visoms toms 
lietuvių organizacijoms, kurios 
išrinko darbininkus į šį Ameri
kos Lietuvio išvažiavimą, ir dar 
sykį kviečiame visus išrinktuo
sius ir nerinktuosius dalyvauti 
viršminėtame susirinkime.

Su pagarba,
Am. Lietuvio Administracija

Worcesterio Draugijų 
Pranešimai

šv. Jurgio lietuvių pašelpinės 
draugijos išvažiavimas įvyks 
sekmadienį, rugpiučio 31-mą, J. 
Babrausko girioj, Leicester, 
Mass. Draugija kviečia visus 
lietuvius iš Worcesterio ir apy
linkės kuo skaitlingiausia daly
vauta Kiekvienas draugijos na
rys privalo ateiti į savo drau
gijos išvažiavimą. V. K.

Worcesterio Lietuvių 12 Orga
nizacijų valdybų ir draugijų at
stovų susirinkimas įvyks rug
piučio 22-trą dieną, šv. Kazimie
ro parapijos svetainėje, po baž
nytinių pamaldų, 8-tą vai. vaka
re. Draugijų atstovai malonė
kite imt dalyvumą šiame susi
rinkime, nes reikės apkalbėt 
daug svarbių reikalų, taipgi ir 
darbais reikės pasidalyt. Reikia 
pasisekimo del pikniko sekma
dieny prieš pat Darbinin
ko šventę, Maironio Par
ke. Kviečiami ir svečiai — 
galit atsilankyt į susirinkimą ir 
prisidėt su darbu ar patarimais. 
Pelnas bus skiriamas delei Lab
darybės draugijos. P. J. Račila

Persikels Į Naują Vietą
Bogage, Brangumynų Parda

vėjai jau per 20 metų darė biznį 
ant Main gatvės. Jų obalsis vi
suomet buvo teisingai vesti rei
kalus. čia parduodama laikro
dėliai, deimantai, įvairus brangu- 
mynai, sidabriniai daiktai ir įvai
rios .dovanos visokiem įvykiam. 
Ponui Bogage ir jo sunui bus 
malonu patarnauti Jums ateity
je, kaip ir praeityje su geriau
siomis deimantų ir brangumynų 
vertybėmis mieste.

Taipgi Bogage Brangumynų 
Pardavėjai yra pagarsėję kaipo 
geriausi laikrodžių ir brangių 
daiktų taisytojai ir naujų raštų 
artistai. Atlankykite musų nau
ją ir geresnę krautuvę ir persi
tikrinsite musų teisingu patar
navimu. Musų rėmėjai yra mu
sų geriausi skelbimai. Nepamirš
kite musų naują adresą — 608 
Main gatvės,
Bogage Brangumynų Pardavėjai

Ant Pardavimo
Parsiduoda labai pigiai 6 lotai 

farmos, deringa žemė su skiepu, 
vanduo ir elektros šviesa eina 
pro šalį lotų. Vieta randasi neto
li naujai išgrįstos Clipp gatvės 
(tarpe Worcesterio ir Millbury). 
Teiraukitės: Amerikos Lietuvis, 
14 Vernon gatvės, Worcester, 
Mass. (83-35)

MBi

VIEŠA PADĖKA
Šiuomi reiškiam viešą padėką 

Petrui Karaliui už gerą patarna
vimą ir rūpestingą pasidarbavi
mą laidojant musų pažįstamą, 
Aleką Rickevičių, kurs buvo be 
jokių giminių, prietelių ir lėšų. 
Petras Karalius iš miesto išpra
šė lėšų .del jo palaidojimo,, parū
pino labai gražų karstą ir /tinka
mas laidotuves. Už tokį miela- 
širdingą darbą, Petras Karalius 
vertas didelės padėkos nuo visų 
už tinkamą mirusio lietuvio pa
laidojimą. Pagal visas aplinky
bes nebuvo galima tokį numirėlį 
geriau palaidoti. Petro Kara
liaus nauja laidotuvių koplyčia 
yra 3 Winthrop gatvės, Worces- 
tery.

Jonas ir Katrina Sipuliauskai 
Jokūbas ir Petronė Jankauskai

TRUMPOS ŽINUTĖS
Reimonas organizuoja ženo- 

čius su singeliais prie virvės 
'traukimo Amerikos Lietuvio pik
nike.

Visi išrinkti draugijų darbi
ninkai į Amerikos Lietuvio pik
niką yra kviečiami pirmadieny į 
susirinkimą, kad sužinojus, ku
riems bus reikalingas susisieki
mo patarnavimas.

Kurie neturi automobilių, A- 
merikos Lietuvio administracija 
pasistengs suteikti laisvą patar-, 
navimą iki pikniko ir atgal, bet 
užtai turi iš anksto užsiregis
truoti.

Vlada Juozaitį, pereitą šešta
dienį užpuolė banditas prie kam
po Vernon ir Ward gatvių, tren
kęs jį prie žemės ištraukė iš jo 
kišeniaus arti $100.

Banditas pirma prašė pinigų, 
o kaip Juozaitis norėjo “pavar- 
gėlį” sušelpti, tai pastarasis 
smogė savo bičiuliui ir ištuštinęs 
kišenius nuėjo savo keliais. V. 
Juozaitis svečiavosi Kliube, o 
vagilius tėmijo jį ir laukė išei
nant savo aukos.
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New England Auto Body &’ 
Radiator Co.
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Atliekame Automobilių Ištiesimo Visokius <
Suvejame dalis. ■ wH 8

Automobilių Radiatorius Sutaisom Grdt» * 
ČIA GAUSITE GREITĄ IR UŽTIKRINTĄ PAT^Qh ■ 

HARK Y MILLER, kaunieti., vedija. ■
Susikalba Lletuvlãkal gfltlQ

65 HARDING GATVĖS ------ WORCEST^O^^




